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Bosen

MoaobpyBarbeTo Ha KBANIUTETOT Ha paboTa Ha YYMAULITETO € KOHTMHYMPaH NpoLec Koj nogpasbupa jacHa
BM3Mja, NOCBETEHO IMAEPCTBO U ceondaTeH nNpucTan. Yunauwrata BO CBOjaTa OpraHu3aumja BKaAydyBsaat
pasnMYHM 3acerHaTv cTpaHu Kou Tpeba Aa umaat 3aegHUYKO pasbuparbe 3a HacokaTa Bo Koja Tpeba aa
Ce pa3BMBa YYMIULITETO 3a Aa Ce OCUTYpW AeKa CUTe yYeHUUM MMaaT npuctan 40 BUCOKOKBA/NIUTETHO
06pasoBaHMe N M AOCTUrHYBAaT CONCTBEHMTE NOTEHUM]jaNN.

Osa nogpa3sburpa BOCNOCTaBYBakbe jaCHWM OYeKyBakba 3a LienuTe Kom Tpeba Aa ce NoCcTUrHaT BO oAapeaeH
BPEMEHCKM Nepuos U HaUMHUTE Ha Kou Tve Tpeba Aa ce nocTUrHart. 3a Aa ce NocTUrHe Toa, HeonxoaHa e
KY/ATypa Ha OTBOPEHOCT M TPaHCMapeHTHOCT, Kaje LITO 3acerHaTuTe CTpaHW ce oxpabpysaaTt Aa Aagat
noBpaTHU MHPOPMaLMKN 1 Aa Ce BKAy4YaT BO AWjaNor 38 CUAHUTE CTPaHM Ha yunaumwTeto n obnactmTe 3a
noaobpysatrbe. BakBMOT NpucTan 3Haun AeKa noaobpyBarbeTo Ha yYMAULWITETO HE e OArOBOPHOCT Ha eaHa
JINYHOCT MAM Tpyna, TYKy 3aedHWYKa OAroBOPHOCT Ha CUTE 3acerHaTu CTPaHW, BKYYYyBajkM M
PaKOBOACTBOTO, HAaCTaBHWULMTE, CTPY4YHWUTE cOpaboTHWUUM, OMWTUHATa, poauTenvTte/crapatenute (Bo
NMoHaTaMOLLIEH TEKCT POAUTENIUTE) U YyUEeHULMTE.

OBOj BOAMY MMaA 3a Uen A3 MM NMOMOTNHE Ha yyYuauwTaTa BO MPOLECOT Ha Pas3BOjHO NJaHUpakbe, Koj
BK/ly4yBa NOArOTBYBakE PA3BOjHA NMpOrpama Ha yYMAMLUTETO, HEj3SUHO peann3nparbe U Creaere Ha
peanusaumjata. Toj e pa3BMeH BP3 OCHOBA Ha peanHa notpeba 3a MOCUCTEMATCKM NPUCTan KOH oBue
npoLecn 1 e 3aMMCAeH KaKo MaToKas 3a yYmnuwTtata Bo edMKacHO CnpoBesyBarbe Ha MPOLECcOT Ha
pPa3BOjHO MaHMpPake M NOAIOTOBKA HA pPa3BOjHa Nporpama. MIcToBpemeHo, HyAWM ONUCKU HA YAOTUTE Kou
Pa3sNNYHU YUHUTENN TN UMaaT BO CaMUOT npouec, d)a3VITe M 4yekopuTe WTO My NomMaraaTt Ha YYUIULWITETO
[a u3roteun fobpa pasBojHa Nporpama 1 4a ja cnposese, 4a ja NPoLLeHM ycnewHocTa 1, no notpeba, Aa ja
peBMamnpa, co uen ga obesbenm KOHTUHYMpPaAHO NogobpyBakbe U PasBo;.



1. LUTO e yuymnnwHo passojHO nNnaHUparbe U Pa3BojHa nporpama Ha
YYNAULLTETO?

YUMNULWHOTO Pa3BOjHO NNAHUPabe € KOHTMHYMpPaH M TBOPEYKM MPOLEC KOj Ce 3aCHOBa Ha MOCTOjaHo
NCTPaKyBatbe U Npeno3HaBakbe Ha aBTEHTUYHKUTE NOTPEBU Ha YUMAMLLTETO MU OCMUCIYBAHE Ha HAYUHUTE
Ha KoM Tve noTpebu Ke ce 3a40801aT. Bo NpoLecoT Ha yYMAMILHOTO Pa3BOjHO NaHNPakbe yYnauLwWwTaTa ce
WMHWLUW]jaTOPU 1 aKTepPU Ha CONCTBEHUTE NPOMeHM. MpeKy HOCEHETO BaXKHM OAJ/1YKK, TUE BAMjaaT Ha MHOrY
acrneKkTV Bp3aHW 3a concTeeHaTta paboTa, Co LTO OCTBapyBaaT NOrosaem cTeneH Ha aBTOHOMM;a.

Pa3BojHaTa nporpama Ha yYMAULUTETO NPETCTaBYyBa CTPATELIKM AOKYMEHT BO KOj e NaaHMpaH npoLecoT
Ha pa3Boj M yHanpeayBate€TO Ha yYMauwTeTo. Taa € AOKYMEHT BO KOj ce aepuHMpaaT NpUopuTeTH BO
pamKuTe Ha BOCNUTHO-0bpa3oBHaTa paboTa Ha yunmaunwTeTo Kou Tpeba Aa ce yHanpeayBaaT U pa3smBaaT
3a nepuog o4 YeTMpu roaMHN 1 NpeTcTaByBa OCHOBA 3a M3paboTka Ha NoauwHaTa nporpama 3a pabota
Ha yynauwTeTo. Bo n3paboTkaTta 1 peanmsaumjata Ha PasBojHaTa nporpama Ha yduaumwTeto Tpeba ga
buaat BKAYYEHM CUTE, KOU HEMOCPeAHO MAM MOCPeAHO, ce BKAydYeHM BO paboTaTa Ha YYMAUWITETO
(BpaboTeHUTe BO yUNMAULLTETO, YYEHULUTE, POAUTENNTE, MPETCTaBHULMTE HA IOKaIHATa 3aeAHNLaA).

MpomeHuUTe NaaHMpPaHK co pa3BojHaTa NPorpama Ha yumnumiuteto Tpeba NpBeHCTBEHO [ia Ce HAaCOYEHM KOH
NoAurHyBarbe Ha KBAa/IMTETOT Ha HacTasaTa, NoCTUrartbaTa Ha y4eHULMTe, OBO3MOXKYBarbeTo 6esbeaHa u
MOTTUKHYBaYKa CpeauHa 3a yuyere, Pa3Boj Ha KOMMNEeTeHUMMUTEe Ha HacTaBHUOT U PAKOBOAHMOT Kaaap v
BKIYYEHOCT Ha poauTenuTe/crapatennte Bo 06pa3oBaHMETO Ha HUBHUTE Aela.



2.  JlJOKYMeHTM U M3BOPW MOBP3aHU CO pasBojHaTa nporpama Ha
YYUIULLITETO

3a ga ce u3ABojaT MPUOPUTETM 3a Pas3Boj Ha YYMIMILTETO MOpa Aa Ce TPrHe o4, pesyatatute op,
camoeBa/lyauujaTa Ha yUMAMULUTETO M aHanM3aTa Ha cocTojb6aTa BO YYMAMLLTETO.

Cnopef Toa, NPOLLECOT HAa camoeBaslyalpja U NPOLLECOT Ha Pa3BOjHO NaHUPakbe Ha YYMAULLITETO Ce ABa
TECHO NOBP3aHM MpoLEecH, Npu LWTO camoeBanyauujaTa My NPeTXoAM Ha Pa3BOjHOTO MAaHWUPare U
M3BELUTAjOT 04, CNpoBeAeHaTa camoeBasiyalumja U CAYXKM KaKo M3BOP Ha MHbOpMaLMK 3a cocTojbaTa Ha
YYMAULUTETO M HEFOBUTE NPUOPUTETHU NOTPeb . MNoKpaj Toa, camoeBanyaumjaTa CayKM U KAKO KOHTPOEH
MexaHM3aM MNpPeKy Koj ce cneam peanusaumjata Ha noctaBeHMTe Lean Bo Pa3BojHaTa nporpama Ha
YYMAMLUTETO, CO OF/ie[ Ha TOa LWTO cCamMoeBanyaumjata ce CNpoBesyBa Ha CEKOWU ABe roAUHU, OAHOCHO
npeg “3roTeyBarbeTo Ha PasBojHaTa nporpama Ha y4uamwTeTo, Ha cpegmHa o4 NepuoaoT Ha peanmsaumja
Ha Pa3BojHaTa nporpama u Ha KpajoT Ha peannsaumjaTta Ha PasBojHaTa nporpama.

Bo npouecoT Ha U3roTByBakbe Ha pa3BojHaTa Mporpama Ha yuYMauWTeTo 3a40/3KUTeHo Tpeba Aa ce 3emat
npeasua W pesynTaTMTe oOf, MHTerpanHaTta eBasyauMmja Ha YYMAMILTETO WM NPEnopakuTe Kou
npousnerysaart o4 Hea. [lononHuTenHo, Tpeba Aa ce 3emaaT nNpeABuA M pe3ynTaTuTe o4 NoceTuTe Ha
CTPY4YHUTE YBMAM W NOCETUTE 3a NoApluKa o4 CTpaHa Ha coBeTHMuUmMTe og BEPO u npenopakute Kou
npousnerysaar.

Pesyntatnte opg camoeBanyauujata M MHTerpanHaTa eBajlyaumja Ha yYUAULWITETO AaBaaT nperneq Ha
OYHKUMOHUPAHETO Ha YUYMIULLTETO, 3@ CUAHUTE U c/labute CTpaHW, 3a NOCTOjHUTE Pecypcu BO cuTe
nogpayja of paboTtaTa Ha YYMAULLTETO WU MOMKHWUTE ONAacHOCTM/MPEYKN KOW BnuvjaaT BP3 PasBojoT Ha
yuynnunuwteTto. Bp3s ocHoBa Ha oBue nogaTtouu, ce gepuHmMpaaT MUCKjaTa U BU3MjaTa Ha YYMIULUTETO, KaKo
CNMKa Ha YYWUIULLTETO CO CUTE HEFOBM CNEUNOUYHOCTM U LeINTe KoM YHUINLLTETO NJIaHMPa A4a MM NOCTUTHE
BO Nepuos o4 YeTUpu rognHu.

PasBojHaTa nporpama Ha y4MAULITETO € TeCHO MOBP3aHa M CO rogulHaTa nporpama 3a paborta Ha
yuuauwrteTo. BcylwHOCT, BO roguMiuHaTta nporpama Ha y4ManLLITETO 3a ceKoja yuebHa rogmHa ce naaHupaar
npeaBuAeHUTE aKTMBHOCTM MOBP3aHW CO PasBoOjHUTE Lenu of PassojHaTa nporpama Ha yYMaMLITETO,
cnopea niaHupaHaTa AMHamuKa. Bo roamwHMOT u3BeLwTaj 3a paboTa Ha y4MAULLTETO Ce HaBeAayBa LITO e
peanusnpaHo npeTxoaHarta ydebHa rogmHa, a Bo roavilHaTa nporpama LUTo ce naaHupa Aa ce peanusupa
BO TeKOBHaTa y4yebHa rogmHa. BakBnMoT NpmMog BCYLWHOCT € U Aen 04, MOHUTOPUHIOT, OAHOCHO CeAEeHETO
Aanu N1aHMpPaHOoTO ce peannsunpa cnopes npeasuaeHara gMHaMmKa.



3. Koj ja n3rotsyea pa3sojHaTa nporpama Ha yuYuauwTeTo: YAorm Ha
CeKOj o4 YnHutTenute

YynauwTeto ru obeamHysa MHTepecute M NOTPeObUTE Ha yYeHUUUTe, HacTaBHMUMUTE, POAUTEnUTe W
fNIOKanHaTa 3aeAHuUa, Na BO MAaHMPaHETO Ha HEroBMOT Pa3BOj HEOMXOAHO € Y4ecTBO, MHWULMjaTUBa,
CopaboTKa M OArOBOPHOCT HA CUTE YMHWUTENW, MPU LWITO CEKOj 04 HWMB MMa COMCTBEHA y/0ra Koja e
CYLUTMHCKA 3a NOCTMUrakbe Ha NocakyBaHUTe pesynTatu. Co HUBHOTO AEMOKPATCKOTO y4ECTBO BO NPOLLECOT
Ha pa3BOjHO NNaHMparbe ce obesbenysa:

e OTBOPEHOCT KOH NPOoMeHUTE,

e 60raTCTBO Ha MHULMjATUBK U UAEN,

e [rorosnema AOCTanHOCT M OBjeKTUBHOCT BO CAeAeHEeTO Ha KBa/IMTETOT Ha BOCMUTHO-06pa3oBHaTa
paboTa Ha yYUMAnLITETO,

e Pa3Boj 3aCHOBAH Ha aBTEHTUYHUTE NOTPEBU Ha YYNAULLITETO,

e norosema noAroTBeHOCT Ha CUTE YMHUTENN 3a Npe3emarbe 0A4roBOPHOCT,

e nopaobap Keanutert Bo paboTaTta Ha YY4UMAULLTETO M MNOrosiem cTeneH Ha 3a40B0/ICTBO.

3.1.  YneHOoBM Ha TMMOT 3a M3roTBYBatbE Ha Pa3BoOjHATa NPOrpPama Ha YYNMAULWITETO

e  [IMpPEKTOPOT HA YYNAULLTETO

o CTpy4HM copaboTHMUM

e HacraBHuum

o [IpeTcTaBHUK/NpETCTaBHULUM Ha poauTenuTe

o [IpeTcTaBHUK/NPETCTaBHULN Ha yYeHULmTe

e [lpeTtcTaBHUK/NpeTCTaBHULM Ha IOKaAHaTa camoynpasa

V|360|OOT Ha 4Y1eHoBUTE Ce BpWU Ha CheAHUNOT Ha4YUH:

— YneHoBuTe oA pefoT Ha HacCTaBHMUMTE U CTPyYHUTE copaboTHUUM ce n3bupaaT Ha ceaHuMLa Ha
HacTaBHMYKK coBeT, Npu WTo Tpeba Aa ce BoAM cMeTKa Aa buAaaT 3actaneHu cTpydeH copaboTHUK,
OAAENEHCKN HacTaBHULM, NPeAMETHU HacTaBHWULM, HacTaBHUUM KoM npedasBaaT BO MOAPadvHO
yunauwTte u ch.

— YneHoT oA peaoT Ha poantenu ce nsbupa Ha ceaHuua Ha CoBeTOT Ha poauTenu.

— YneHoT oA peaoT Ha ydeHuUUTe ce n3bnpa Ha COCTaHOK Ha YYEHUYKMOT NapaameHT.

M360poT Ha YneHoBUTE ce BPLUM Cnopes, NOCTOjHUTE NPaBUAHULM U NpoLeaypy 3a M3bop Ha TenaTa.

-YneHoOT o4 noKanHaTta camoynpasa ce pgenernpa on Bpa6OTEHVITe o4 CEKTOpOT CO HagNeXHOCT 3a
06pa303aHme BO ONMuwTMHATA.

V|360p0T Ha npeanoxXeHuTte 4ieHoBn Tpe6a Aa 6M,£l,e BO COrNacCHOCT CO NpaBUNHUUUNTE U NMPAKTUKNTE 3a
M360p Ha pa3/inyHuTE Tena.



[ONPEeKTopoT Ha yYMAUWITETO U YNEHOBUTE O PeAoT Ha HACTaBHUUMUTE U CTPY4YHUTE copaboTHMUM ce
32,0/13KEHN 33 U3roTBYBakbEe Ha AOKYMEHTOT 3a Pa3BojHaTa nporpama Ha y4MAULITETO, A0AEKA OCTaHaTUTe
yneHosu Tpeba aKTMBHO Aa y4YecTByBaaT BO NPOLIECOT CO CBOM MHOpPMaLUK, NPeasosn, cyrecTum u aa
61aaT BO NOCTOjaHa KOMYHMKaLMja Co 3acerHaTmMTe CTpaHu KoW M npeTcTaByBaar.

YunnuuwHuot oa60p e opraH Ha ynpaByBatbe BO YYUIMULITETO U BO HETO Y/ieHyBaaT NPeTCcTaBHULM 04 cuTe
ropeHaBegeHu cTpykTypu. Co orneq Ha Toa WITO eAHa 04 HerosuTe yaorun e aa ja ogobpysa PassojHaTa
nporpama Ha y4ManLITETO, MPENopPayYIMBO € HErOBUTE YNEeHOBU Aa He ce YIeHOBM Ha TMMOT/KoMucujaTta
33 M3roTBYyBarbe Ha MporpamaTa. YYMnmwHMoT oadbop uma cneumdmyHa ynora BO LEAMOT NpoLEec Ha
pPa3BOjHO MaHMpake U yHaNpeayBake Ha YYMAULWITETO M HErosaTa y/sora € onuwaHa BO CAefHOTo
nornasje.

3.2.  Ynora Ha Cekoj o4, YMHUTeNuTe

3.2.1. YunauuwHo pakoBoAaCTBO

YYMAULIHOTO PAKOBOACTBO (AMPEKTOPOT M MOMOLLIHMKOT Ha AMPEKTOPOT Ha YUNAULLTETO) € OArOBOPHO 3a
paKoBoAeHEe CO MPOLECOT Ha pasBoj, 04HOCHO 3a obesbeayBarbe YCMEWHO MNAaHUPakbe M HEroso
cnposeayBakbe.

Bo npouecot Ha u3rotByBatbe Ha PasBojHaTa nporpama Ha YYMMULUTETO, YYMIULLIHOTO PAKOBOACTBO
BOAM FpWrKa Taa Aa M o4pasyBa KapaKTePUCTUKUTE Ha CONCTBEHOTO yYMAULITE U 3aeAHULATA, Aa buae
3dCHOBaHa Ha nogatoun W AOKa3un, Aa M oJpasysBa I'IOTpe6VITe N MOXHOCTUTE Ha YYUIULWITETO U
aKTUBHOCTUTE MNpeaBMAeHM CO nporpamata Aa 6muaat BO COMaCHOCT CO BM3MjaTa M MMUCMjaTa Ha
y4ynnanuTeTo.

0O6BpcKa Ha YYMNMILHOTO PaKOBOACTBO € [ia I'M BK/YYM CUTE 3acCerHatu CTPaHW BO WM3rOTBYBarbe€TO U
cnpoBedyBarbeTo Ha PasBojHaTa nporpama Ha y4umauwTeTo, Kako M Aa obesbean noaaplika 3a
peanunsaumja Ha LLeanTe U aKTUBHOCTUTE O/, CTPaHa Ha CUTE YNHUTENN.

Bo npouecoT Ha peanusaumja Ha Pa3BojHaTa Nporpama Ha YYMIMLUTETO YYMU/IULIHOTO PaKOBOACTBO '
obe3beayBa HacoKaTa, noaAplikata WU pecypcute MNoTPpebHM 3a crnpoBeayBatbe Ha MNAaHMpPaHUTE
aKTMBHOCTU M Ce IPUKM 32 COOABETHO CMPOBEAYBake Ha MAAHOT LWTO MOXE 43 BKAY4yBa: anoumparbe
pecypcu 1 Kagap 3a nogaplika Ha UMNeMeHTauujaTa, cieflehe Ha HanpeaoKoT KOH NoCTaBeHUTE Lem
M gaBakbe noaaplika v noBpaTHa MHbopMaLMja Ha YYMIULLHWUOT Kagap, COOABETHO Ha NoTpebuTe.

PakoBoAaCTBOTO MMa 3HAYMTENHA Y/IOora U BO Cnefere Ha peanusaumjata Ha PasBojHaTta nporpama Ha
YUYMAMWITETO U ePeKTUTE OF CNPOBELEHUTE AaKTUBHOCTU, MPEKY CNefehe Ha KBA/JIMTETOT Ha HACcTaBaTa,
cnepere Ha NOCTUrakbaTta Ha Y4EHULUTE, KOMYHULMPaHEe CO Pa3/IMYHUTE 3aCerHaTh CTpPaHu 3a cobuparse
noBpaTHM MHbopMaLMK 3a ePEeKTUBHOCTA U OAPKANBOCTA HA NJAHOT. Ha TOj HauMH, MOXKe Aa ce ocurypm
[eKa Npeky peanvsaumjata Ha NJaHMPAHOTO ce NOCTUIHYBAAT OYEKYBaHMUTE pe3yaTaTu.

Ynorata Ha y4MAUWHOTO PaKOBOACTBO BO MOArOTBYBaHETO M peannsmpareTo Ha PassojHaTa nporpama
Ha YYMAMLLTETO Cce ABWKM, IaBHO, BO CAeAHWUTE AOMEHM: BOACTBO, INAEPCTBO M NOAAPLIKA.




3.2.2. YunnnweH oabop

Ynorata Ha Y4YMAUWHWMOT oabop BO MJaHWpPareTo M peasnsauuvjaTa Ha pas3BoOjHAaTa Mporpama Ha
yunnuwreTo e ga obesbeam nogapLuka U OTYETHOCT 33 Aa Ce OCUTYPU AeKa NporpamaTa e BO COr1acHOCT
CO JIOKA/IHUTE LEeNn M NpUOPUTETU M AeKa I'M ogpasysa notpebute Ha cute ynHutenu. Co ornen Ha
COCTaBOT Ha YYMIUWHKNOT 0460p, Toj Tpeba Aa buae BpcKaTa Ha YYMIULITETO CO CUTE 3aCerHaTh CTPaHU u
[1a OBO3MOXKM aKTMBHA KOMYHMKaLMja CO HUB.

Bo npouecoT Ha U3roTByBarbe Ha pa3BojHaTa NPorpama Ha YUMAMULLTETO YYuanLWHUOT oabop Tpeba aa
MY MOHYAM HACOKM U noaaplika Ha YYWMIULIHMOT TUM BO OAHOC Ha TOA A3/ NIAHOT € YCOoriaceH co
HaUMOHANHUTE U NOKaNHUTE 06Pa30oBHM NOJIUTUKM KaKo M AOCTanHUOT yunnuuieH byueTt n pecypcure.
MpuToa, pasiNYHWUTE YEHOBM Ha 046OPOT MOMKaT Aa MPUAOHEcaT CO NOCoYyBakbe Ha ePEeKTUBHMU
MOMINTUKM U MPaKTUKW.

Bo npouecoT Ha peanus3auMja Ha pPasBojHATA Nporpama Ha YUYWIULUTETO, YYMIULWLIHMOT oabop e
OArOBOpPEH [Aa BOAM TPUXKa 3a HEj3SMHOTO edeKTUBHO crnpoBeayBarbe. OBa MoOXe Ja BK/y4yBa
obe3besyBatbe pecypcu M Noagplika Ha yYMAMLITATa U YYUIUWHMOT KaZap 3a OBO3MOXKYBarbe Ha
peanusaumjaTa Ha MIaHOT, C/efeHe Ha MNOCTUTHYBaHeTO Ha UuenuTe, wuaeHTUdUKyBarbe Ha
noTeHUUjaHUTe MPEeYKM 3a peasnms3aumja, AaBarbe NpPensosn 3a npuaarofdysBarbe Ha aKTUBHOCTUTE U
obes3beayBarbe NoAApPLIKA 04 CTPaHA HA ONWTUHATA.

Bo npouecoT Ha cnedere Ha peanusaumjata Ha pasBojHaTa NPorpama Ha yuYuauwTeTo, YYUAULLIHNOT
oabop MoXe Aa npasu nperaej Ha M3BelITauMTe 3a HanpeayBatbe, aHaAM3a Ha PasINYHU MHAMKATOPW,
Kako Ha npumep nocTurarbata Ha YYeHWUMUTe, Y4MAMUILIHATA KAMMa M CIWYHO, Aa [asa noBpaTHa
MHPOMaLMja 3a CTENEHOT Ha NOCTUTHYBabe Ha LEeNMTE M HAacoKM 3a MOTeHLUMjaIHO Npuaaroaysarbe Ha
NAaHOT 33 Aa Ce OCMTYPU AeKa YYUANLITETO KOHTUHYMPAHO ce yHanpeaysa.

Ynorata Ha y4uMauwHWOT oa60p BO NOArOTBYBaHETO M peanusnparbeto Ha PassojHaTta nporpama Ha
YYMNMLUTETO Ce ABWKM, [aBHO, BO CAeAHWTE AOMEHM: AOHecCyBatbe Ha Mporpamata, noagpuika u
OTYETHOCT.

3.2.3. YunauweH BocnuTHO-06pasoBeH Kaaap

YYNAULLIHMOT BOCNUTHO-06pa30oBeH Kadap (HacTaBHULM, CTPYYHU cOpaboTHMLM) MMa CYLUTUHCKA yora Bo
nAaHWpareTo M peanusauujaTa Ha pasBojHaTa Mporpama Ha yduauwTero. Toj e oAroBopeH 3a
cnpoBeAyBatbe Ha aKTUBHOCTMTE U peanmsaliija Ha LenmTe M M3Bop Ha MHGOpMaLMM 3a CNPoBeAYBaHeTo
1 epeKTMBHOCTa Ha Nporpamara.

Bo npouecoT Ha M3roTByBakb€ HA pa3BoOjHaTa Nporpama Ha y4uauLwWwTeTo, BOCMIUTHO-0O6Pa3oBHUOT Kagap
MOXKe Aa NpuMAOoHEece CO CBOETO MCKYCTBO M CTPYYHOCT NPeKy CnofenysBarbe MHPOPMALIMK 33 acnekTuTe
Kou 2,06po GYHKLMOHMPAAT BO YYMTHULATA U YHUAULLITETO M OHWME Kom Tpeba Aa ce nogobpat. NcTo Taka,
MOXe A3 Aafe NoBpaTHa MHPOPMALLMja 38 KOHKPETHUTE LLeNM M aKTUBHOCTM KOW Ce NpeaBnayBaaT, Kako
W Npeanosu 3a A0NOAHUTENHN UAEW U/MAN NPUNAroayBatba Ha aKTUBHOCTUTE.

Bo npouecoT Ha peanunsaumja Ha pasBojHaTa Nporpama Ha yYuanLWTeTo, BOCMMTHO-06pa3oBHMOT Kagap
€ OAroBOpeH 3a peanusaumja Ha aKTUBHOCTUTE M MOCTUTHYBakbe Ha LeuTe (Ha nmpumep: NpomeHa BO




npucTanuTe BO HacTaBaTa, AaBatbe A0NOMHMTENHA NOAAPLLIKA 33 YYEeHULMTE CO TELKOTUMN BO YYEHETO U
C/INYHO).

Bo npouecoT Ha clegere Ha peanusauujata Ha pasBojHaTa Nporpama Ha YYMAMILTETO, BOCMUTHO-
06pa3oBHMOT Kagap cobrpa NoaaToLM 3a MOCTUTakbaTa Ha YYeHUUUTE M 3a APYTUTE MHAMKATOPM, ro cieam
HanpeaoKOT BO TEKOT Ha oApedeH BPEeMEHCKM nepuod U AaBa MHPOPMaLMKM 33 NOCTUTHYBAHETO Ha
uenuTe. Ha TOj HaYMH, HaCTaBHUUMUTE M CTPyYHaTa CAy»Kba ce BO MOMKHOCT MOCTOjaHO Aa caeaaTt Aanu
npoLecoT ce CnpoBeAyBa COOABETHO M BO HAacoOKa Ha OCTBapyBatbe Ha NoTpebuTe Ha ydyeHuuuTe U
MOCTUrHYBakbe Ha MOCaKyBaHWUTE pe3ynTaTu.

BocnnTHO-06pa30BHMOT KaZap € KAy4yeH napTHep Bo cuTe ¢pasu (naaHMparbe, CNpoBeayBakbe, cnenere)
Ha Pa3BojHaTa Nporpama Ha yYMMLWTETO 3aTOa LWITO CO NOBP3YBakbe Ha HUBHATA CTPYYHOCT U UCKYCTBO ce
TPUXKM aKTUBHOCTUTE Aa buaaT peneBaHTHWU, OCTBAP/IMBU M COOABETHM HA NOTPebnTe Ha yYeHUUmTe.

Ynorata Ha BOCMMTHO-06Pa3’0BHMOT Kadap BO MOArOTBYBaHeTO WM peanusuparbeto Ha PasBojHaTa
nporpama Ha y4MAUWTETO Ce ABMMKW, TNABHO, BO CAeAHUTE AOMEHW: CTPYYHOCT, MMMNieMeHTaumja,
cnepaetrbe, a HEroBOTO BK/yYyBakbe Ce BPLUM raBHO NpeKy HacTaBHUYKMOT coBeT M dopmMUpaHnTE TUMOBM
04, CTpaHa Ha y4uauwTeTo.

3.2.4. YyeHuum

OcobeHo e BarKHO yyeHMUMTe Aa 6MaaT BKAyYeHW BO NIaHMPaHETo U peanusauujaTa Ha PasBojHaTa
nporpama Ha Y4YMAMILTETO, 3aTOa LWTO TOA Kaj HWMB CO34aBa YyBCTBO Ha MPMNAagHOCT, y4ecTBO U
0AroBOPHOCT, a BOEAHO ja 3ro/ieMyBa HUBHATa MOTMBALIMja M rPUKaTa 3a YYMUAULITETO.

YyeHnunTe, NpPeKy HUBHUTE OpraHu (YYeHUYKM 3aedHMUM Ha HMBO Ha napanenka u YYeHUYKMoT
nap/aameHT) MMaaT KNy4yHa yaora Bo gasarbe MHPOPMALLMM 32 HUBHUTE NOTPEOU U UCKYCTBA M 3a TOA 4a/M
Pa3BojHaTa nporpama Ha y4MULITETO 'M 04,pa3yBa HUBHUTE NEPCNEKTUBU U MPUOPUTETW.

Bo npouecoT Ha U3roTByBake Ha pa3BojHaTa NpPorpama Ha YYUIULLITETO YYEeHULMUTE MOXKAT Aa NOHyAaT
3Ha4ajHM MHGOPMaLMM OKONY TOA WTO A06pP0 GYHKLMOHMPA BO YYMAULLTETO M KaKBM ce noTpebute of
npomeHa. OcobeHo 3Ha4ajHO e HUBHOTO BK/yYyBakbe BO:

1. MpoueHaTa Ha cocTojbaTa M NoTpebunTe BO paMKMTe Ha camoeBasyaumjaTa Ha yYUIULLTETO. YYEHUYKNOT
napsamMeHT MOXe Aa Ce BKAY4YM NpeKky npubupare noaatoum 3a NoctojHaTa cocTtojba Ha yYynmauwTeTo,
NpeKy CNpoBesyBake aHKETU, ANCKYCUKN BO POKYC rpynu unm apyrm Gopmm 3a KOHCynTaunun. Ha T1oj HaumH
yYeHULMTE MOXKaAT Aa NoHyAaT yBuA Bo 061acTUTE KO ce o4HecyBaaT Ha HacTaBaTa, yuYMauMLIHaTa KAuma,
HUBHWUTE NOCTUTaHba N Y4eCTBO.

2. MpouecoT Ha cenekumja Ha NPUOPUTETM 3a NOA0OPYBakbe, NPU LWITO YYEHUYKMOT Nap/laMeHT, BO MUMETO
Ha yYeHunumTe, Ke ce NPOU3HEeCe KoM NPUOPUTETU CMETaaT AeKa ce 0cObeHOo BaXKHM 3a HUB.

3. MnaHnparbe Ha aKTUBHOCTUTE BO aKUMCKMTE NaaHoBM. CO BKAYyYyBakbe Ha YYEHULUTE BO M1aHMpPaHbe Ha
aKkTMBHOCTUTE ce obe3benyBa peneBaHTHOCT Ha aKTMBHOCTUTE 3a NOTPebMTE Ha yYyeHULMTE M Nogobpm
LWAHCK 3a ycnex. Tue, NCTO TaKka, MOXKaT A3 Aa4aT NPeAso3n 3a KOHKPETHU aKTUBHOCTM 33 NoAobpyBare
Ha HacTaBaTa U yYeHeTo.




Bo nNpouecoT Ha peasnM3aumja Ha pasBojHaTa NPoOrpama Ha YUMMLLTETO YYEHWUYKUTE Tena MoxKaT Aa
NMOMOrHaT BO COOABETHaTa MMMAEeMeHTaLUMja, NPeKy cnogenysatbe MHGOPMaLUMM 33 GYHKLUMOHANHOCTA,
edeKTUBHOCTA, cnoaenyBarbe NPeau3BMLUM AKX NPENPEKM U Npeanararbe npuaaroaysakba.

Bo npouecoT Ha c/egerwe Ha peanusauMjata Ha pa3sBojHaTa MPOrpama Ha YYWIULLTETO, yYeHuUuuTe
MO’KaT Aa MMaaT 3HayajHa yaora of, acrneKkT Ha Toa Kako CrpoBefeHuUTe akTMBHOCTU ce oapasyBsaar Ha
MCKYCTBaTa CO y4ereTo, AaNN NpeaBuaeHunTe Leam ce NOCTUrHaATU U Aa Aa4aT Npenopakm n CBoOU naemn 3a
npunaroaysarse n/mnmn nogobpysamse.

Ha oBMe HaunHM ce 0b6e36enyBa BKAYYEHOCT HA FNACOT HA YYEHULMUTE U CE MOKAXKYBa rPUNKa 3a HUBHUTE
WHTEepecu 1 NoTpebu. Taka, yYUAULWITETO MM CTaBa YYEHULUUTE BO LLEHTAPOT Ha CBOUTE UHTEPBEHLMM U ja
nogobpyBa cpeanHaTa 3a yyerse.

3.2.5. Poantenn

BKAyYeHoCTa Ha poAauTeNuTe BO NAaHUPaHETo M peanmsaumjata Ha Pa3BojHaTta nporpama Ha yYuamLITeTo
OBO3MOKYBa CMoAe/yBatbe Ha rpuKaTa U 0AroBOPHOCTA 32 KBA/IUTETOT Ha 06Pa30BaHNETO Ha HUBHUTE
Aeua. PogutennTte moxaT Aa 61AaT BKAYYEHU NPEKY HUBHMTE opraHu (oa4bop Ha poguTenu Ha HUBO Ha
napa/sesika u COBET Ha POAUTENN HA HUBO HA YYMULLTE), HO U KaKO NOEANHLM.

Bo npouecoT Ha U3roTByBakb€ Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha YYUAULLTETO POAUTENMUTE MOXKAT Aa cnoaenat
3Ha4yajHM nHbopMaLunmM 3a Toa WTOo A06pP0 GYHKUMOHMPA BO YUMIULLTETO M LWITO € Toa WTOo 61 caKane aa
ce nozobpysa, Co CBOM NPeSN03n CO TOa LWTO Toa bm ce HanpPaBMIO Ha HAYMH Koj Ke fase edeKTu.

Bo npouecoT Ha peaausauuvja Ha pasBojHaTa NpPorpama Ha YYMAMLUTETO POAMUTENMTE MOXKaT Aa ce
BKAy4YaT BO peanmsaumjata Ha Aen o4, aKTMBHOCTUTE, 0CO6eHO OHamy Kafe WTO HMBHOTO MPUCYCTBO
npeTcTaByBa NoAApluKa Ha 06pa3oBHMOT MNPOLLEC M HAa KNMMaTa BO YYUIMULLTETO.

Bo npouecoT Ha cnegerwe Ha peanusauujata Ha pasBojHaTa Nporpama Ha YUMAMWLTETO poauTenuTe
MOMKaT fa Ce BK/Jyd4aT BO MNPOLEHYBareTO Ha YCMewHocTa Ha peanusauujata Ha akTUBHOCTMUTE.
MoBpaTHaTa WHbOPMaUMja Of POAUTENNTE € OCOBEHO AparoueHa 3a MiaHMparbe Ha MOMKHMUTE
MHTepPBEHLUMM BO Pa3BojHaTa nporpama Ha yYUAULLTETO, CO Liea Aa Ce MOCTUIHAT NAaHupaHuUTe Leu.

3.2.6. JloKanHa camoynpasa

BKAyyeHocTa Ha IOKanHaTa camoynpasa e eaeH og butHuTe dakTopu 3a ycnex Ha PassojHaTa nporpama
Ha YYMAULITETO M aKTMBHOCTUTE 3a HEroBO yHanpeadyBakbe. [peTcTaBHMK 04 N0KaAHaTa camoynpasa e
ysieH Ha YumamwHMoT oabop M co Toa BeKe e BKAyYeH BO MPOLECOT, HO CO Orfled Ha BarKHOCTa Of
YYecTBOTO Ha JIoKa/iHaTa CamoynpaBsa BO peymcun cute ¢pasu Ha U3roTByBakbe, peanmsaumja U cneferbe Ha
PasBojHaTa mporpama Ha YYWAMLUTETO, HEOMXOAHO € Yy4ecTBOTO M Ha APYrM 4Y/JeHOBM O, NOKanHaTa
camoynpaBsa, ocobeHo o CeKoTopOoT Co Haa/IeXKHOCT 3a ob6pasoBaHue.

Bo npouecoT Ha U3roTByBakbe Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha YYMAMLLTETO, JIOKaiHaTa camoynpasa Tpeba
Aa paboTu 3aeHO CO yYMAMLLITaTa Ha NOCTaByBakbe NPUMOPUTETMU U Liean 3a noaobpysarbe. OBa MOXKe Aa
ce cnposefe npeKky cobupare Maen oj NoKasHaTa 3aeHMLA BO BPCKA CO KAy4HUTE Mpaliakba KoW ro
3aceraat 06pa30BaHMETO BO OMNLITUHATA U PafeHEeTo 3aefHNYKa BMU3Kja. JTOKanHaTa camoynpaBa MOXKe
[a My NOHYM M HACOKM U TEXHWYKA NOAAPLLIKA Ha YYMIULITETO 3a YCMELLHO NaaHuparse. Ha npumep, npu



NAaHWPaHETO, MOXKE Aa AaBa MPeropaku 3a NPaKTUKU KOW ce MoKaxase Kako eduMKacHU BO Apyru
YYMnuwTa, aa ce cnogenysaaT pecypcu U CTPyYyHW 3Haerba 3a ofpeneHu obnactv U Aa ce nomara Bo
NAeHTUOUKYBaHETO MOXKHOCTM 3a copaboTKa M NapTHEPCTBO.

Bo npouecoT Ha peanusauuja Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha yYMULLTETO, JIOKasIHaTa camoynpaBa Tpeba
na obesbean cpeactsa 3a Noaapllka 3a Aen o4 UenuTe 3a yHanpeayBarbe Ha yYUAULWITETO, MpPEKy
rPaHTOBU UM APYT BUA GUHAHCMCKa NOAAPLLIKA HAa YYUIULLTETO, KAKO U KOOPAMHaLIMja CO APYrv areHumm
1 opraHusaumm 3a obesbenysarse cpencTBa M pecypcu. ONwTMHaTa, BO CBOETO rOAMULWIHO NIaHMpPakbe Ha
byuetoT 6u Tpebano Aa BKAYYM Aen og NpuoputeTuTe Kom ce gednHmupaHn Bo Pa3BojHUTE Nporpamm Ha
yYunuwTaTa BO Hej3aMHa Hag/eXHocT. Ha Toj HaunH Ke ce obe3beau OGyleTcka NoBp3aHOCT nomery
yYyunuwitTaTa n onwTnHaTa 3a 061acTm og, 3aeHUYKM MHTEpeC.

Bo npouecoT Ha cledere Ha peanus3aumjata Ha pasBojHaTa Nporpama Ha YYMAULITETO, /IOKafnHaTa
camoynpaBsa Tpeba Aa ro cneam NOCTUTHYBaHETO Ha ueaute U Aa 6apa OTYETHOCT 04, YYMAULITETO BO
04HOC Ha HaMpPeAoKOT MPM CNpoBeAyBatbe Ha aKTMBHOCTMTE W MOCTUTHyBarbe Ha ueaute. OnwTMHaTa
MOXe [a NocoYyBa Ha NoTeHLUMjaHWU NPean3BULM 1 NPENPEeKU 3a peannsaumja Ha uenumTe 1 aa npeanara
noTeHuMjasHU NpUAaroayBarba Ha akTUBHOCTUTE. Ha Toj HauMH BOAM rpuxa AeKa uenute og PassojHaTa
nporpama Ha y4MamwTeTo oA4rosapaar Ha noTpebuTte Ha 3aeaHMLATA.

YnoraTa Ha fioKanHaTa camoynpasa BO NOAroTBYBakbETO U peann3mpateTo Ha Pa3BojHaTa nporpama Ha
YYMNMLLTETO Ce ABUKM, INaBHO, BO CAeAHWUTE AOMEHM: NOAAPLLKA, OTYETHOCT, Pecypcu.

3.2.7. NlokanHa 3aeaHuMLa, rpalfaHCKM OpraHusaLmMmM n MHCTUTYLIMK CO KoM copaboTyBsa
YYUAULLTETO

JloKanHaTa 3aegHMLA MOXKe 43 MMa MHOTY 3HadyajHa yaora BO pPa3BojoT M CleAeHeTo Ha yYuAMLIHaTa
pa3BojHa Nporpama npeky:

1. [aBatbe cBOj NPUAOHEC 33 MOCOYYBakbE Ha CUAHUTE CTPaHU M NPeAN3BULMTE HA yunamwTeTo. Tue
MOXaT Aa M cnoAenat HUBHUTE NEPCneKTMBM 3a acnekTUTe BO KOW yYMAMLITETO e A06po M WTo 6u
Tpebano aa ce noaobpu, Bp3 OCHOBA Ha UCKYCTBATa CO YYMAMLITETO U NO3HABaHETO Ha 3aeAHNLATA.

2. MoaapliKa Ha peanusalnjaTa, NPeKy 3acTanyBarbe oapeaeHM NPUOPUTETU Npea OnWTUHATa UK
HaUMOHaNHNTE 06Pa3OBHM MHCTUTYUMMU. MICTOBpPEMEHO, MPETCTaBHULM Of 3aedHMUATa MOXKaT fda ce
BK/Iy4aT KaKO BOJIOHTEPW BO peanusaumja Ha oApeneHn aKTUBHOCTU Man obesbesyBarbe pecypcu BO
HACOKa 3a NOCTUrHYBakbE HA LeInTe o4, Nporpamara.

3. Cneperbe Ha HaNpPeAOKOT KOH Lenute NocTtaBeHW BO Pas3BojHaTa nmporpama Ha y4uauLTeTo,
haBatbe NoBpPaTHU MHPOopMaLMK 3a ePeKTUBHOCTA HA OApeeHN aKTUBHOCTU M NocoYyBake 061acTh 3a
KOM MOXKe fa gajie AONONHUTENHA NoAAPLWKA.
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4,  ®asun 1M YeKopu BO U3roTBYBaHETO U peannsmparbeto Ha Pa3sojHaTa
nporpama Ha y4nanwTeTo

Cnuka 1. da3um Bo n3roteyBar-eTo Ha Pa3BojHaTa nporpama Ha yYMANLLTETO

MoaroTtoBKa

-npoLeHa Ha cocTojbata cnpoBeadyBake
Ha camoeBa/yaumja Ha YYMAULITETO

-popmMmmparbe TMM 3a U3roTBYyBakbe
Pa3BojHa Nnporpama Ha yYnanLLTeTo

-CBOT-aHanun3a

Peanunsauymja

-peanu3npare Ha N1aHNPaHUTE aKTMBHOCTH
BO Nepunoa oA 2 roanHn

-MOHWUTOPUHT, CaMO€eBanyaLuja Ha
YY4UAnwTeTo no 2 rOANHN N MOXKHU
MHTEpBEHUMKN/peBn3nja Bo Pa3sojHaTa
nporpama

-peannsnparbe Ha N1aHNnpPaHUTe aKTUBHOCTU
BO CnefHUTE 2 roAVHU U MOHUTOPUHE

4.1. ®asaHa noAroTosKa (Npea naaHupare)

daszata Ha MOArOTOBKa BKAyYyBa KOHTpona/pesBusnja uan aujarHosa Ha coctojbarta. [ujarHosata Ha
cocTojbaTa e BarkHa 3aToa LUTO ja NPUKaXKyBa MOMEHTa/IHaTa peasiHa cocTojba Ha yunanwTeTto. Co orneg,
Ha TOa WTO NPoLecuTe Ha camoesaslyalnja U Pa3BojHO NAAHUPAHLE Ce NOBP3aHM, BO TEKOT HA OBaa ¢asa
HeonxoAHa € AMpeKTHa copaboTKa M KOHCyATauuMu nomery TMUMOT/KOMWCMjaTa 3a CnpoBeAyBakbe
camoeBanyaumja U TUMOT/KOMMCKjaTa 3a U3rOTBYBakbe Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha y4uamwTeTo.

1. MpoueHa Ha cocTtojbuTe (yTBpAyBakbe HA MOMEHTasHaTa cocCTojba) — cnpoBeayBake
camoeBanyauMja Ha yYUIULLTETO

MpB YeKop NpW U3roTBYBaHETO Ha pa3BojHaTa NPOrpama Ha YYUIMULLTETO e aHasM3a Ha coctojbaTta uam
TOYHO MPUKaXyBarbe Ha coctojbaTta Ha yuunuwTteTo. AHanusarta Tpeba Aa ykae Ha npobnemute u
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KPUTUYHUTE TOUYKM KoM Ke Tpeba CooABETHO Aa Ce TpeTupaaT BO HOBMOT LIMKAYC Ha Pa3BOjHO NaaHMpatbe
Ha yumnuwwTeTo. MOXHO e aHanM3aTa Ha cocTojbaTta Aa NoKaKyBa HeA0BO/EH CTeNeH Ha peanusaumja Ha
LuenuTe BO 04HOC Ha MPETXOAHOTO Pa3BOjHO NAaHMpakbe Npu LWTO Ke ce AeTeKTUpaaT NPUYMHUTE 3a Toa.
McTo Taka aHanM3aTa MOXe A3 YKaXKe Ha B/AIMjaHMETO Ha BHATPelHUTe M HagBopelHuTe GakTopu Bp3
eBuaeHTUpaHnTe cnabm CTpaHM Ha YUYNAMLLITETO.

Ha npumep, 3a Aa Ao3Haeme 3a BUCTUHCKUTE MPUYMHU 33 HamanyBareTo Ha 6pojoT Ha ydeHUUM BO
YYNINLWITETO UIN 3@ HUBHOTO HanylwTakbe Ha YYUANLITETO, OCBEH BHaTpeLWHNUTe d)aKTOpVI, ce aHann3snpaart
M OHME KOW Ce HaABOpeLIHW, OAHOCHO OMLITECTBEHO-eKOHOMCKUTE ¢aKTopu. 3aToa, A0 NOYETOKOT Ha
CNeflHOTO pPa3BOjHO NAaHWpare Tpeba aa ce obesbepatr noTpedbHUTE MHPOPMALMM 33 HAYMHOT Ha
bYHKUMOHMPabe Ha YYUAULLTETO M TUE A3 UM Ce CTaBaT Ha pacnonarakbe Ha CUTe YNHUTEIM BO MPOLLECOT.

Co cnpoBeayBakeTO CaMoeBaslyalmja, yYuamwTeTo Tpeba Aa rv NpoueH CONCTBEHUTE MOCTUrakba no
Pas’NMUYHUTE UHAMKATOPU, Aa TN UAEHTUPUKYBA CUNHUTE CTPAHU U cNnabocTUTe Ha YYMAULITETO U Aa U
onpeaenu nogpavjata BO Kom HeroBaTa pabota Tpeba aa ce yHanpeam.

YAOrn Ha YMHUTeNnuTe: BOCMUTHO-0OPa3oBHMOT Kajap M YUYMAULIHOTO PakoBOACTBO ro npeasoaat
MpoLLecoT, AofeKa ydYeHUuuTe, poauTenuTe W npeTcTaBHUUMTE Ha 3aeaHuUaTa AasaaT MoBPaTHM
nHbOpMaLMKU 1 CYyrecTUn of, acneKT Ha HMBHAaTa NepcrekTuea.

2. dopmupare Komucuja 3a U3roTsyBare PasBojHa nporpama Ha yYUAULLTETO

3a M3roTBYBaHLETO Ha Pa3BOjHaTa Nporpama e 3a40/XKeH ogpeaeH Kpyr nyfe, HO NPU HEjSUHOTO Kpenparbe
Mopaart 4a 6MaaTt KOHCYATUPaHK cuTe cybjeKTn Kou BAMjaaT UamM ce AMPEKTHO BKAyYeHn Bo paboTaTta Ha
yumnumwTeto. 3a Taa Uen, AMPEKTOPOT Ha yuuauwTeto ¢opmupa nocebHa Komucuja, MpU WTO ce
npenopayysa MNpPOLECOT Ha W3roTByBakbe€ Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha y4yuauwTeTo Aa ro BoAaT
AMPEKTOPOT Ha YYNNMLLTETO, HACTaBHULMTE U CTPYYHMTE COPaBOTHULM, @ BO TEKOT Ha LLe/IMOT NPOLLEeC Ha
M3roTByBatbe Ha pa3BojHaTa nNporpama Aa 6Maat NoCTojaHO KOHCYATUPAHM NPETCTaBHULM Ha COBETOT Ha
pPOAUTENU, YYEHNUYKMOT NapaaMeHT, YYUAULLHNOT 0460p 1 I0KasIHaTa caMmoynpasa.

3. AHanu3a Ha pe3y/TaTUTe 04, camoeBaslyaLmjaTa U MHTerpasaHaTa eBajyauuja Ha yYYUAULLTETO —
SWOT-aHanu13sa — CUAHU CTPAHU, c1abu cTpaHU, MOXKHOCTU, Bapuepu

AHanun3nTe Ha pes3ynTaTuTe oA CaMoeBaslyalMmjaTa M MHTErpasHaTa eBasiyauumja Ha yYumamwTeTo Aasaat
CNVMKa 33 QYHKUMOHUPAHETO Ha YYUANULLITETO, HEFTOBUTE CUJTHU CTPaHU, CNabu CTpaHM U pecypcu rieaaHo
0f, PasNMYHK arnu (BpaboTeHU, yyeHULM, NPETCTaBHULM Ha I0OKaIHaTa 3ae4HULA) BO cUTe Noapadja oz
paboTaTa Ha yunnuwTeto. AHanum3aTta e npeayc/noB 3a NAEHTUPUKYBaHEe Ha NOTPEOUTE Ha YYMIULLTETO U
0BO3MOXYBa MAeHTUOUKYBarkbe M aedUHMParbe Ha MPUOPUTETMTE 3a pPasBOj U yHanpeaysBakbe Ha
yqymnaumuTeTo.

3a Taa uen, BP3 OCHOBa Ha A0b6uneHnTe nogatoum, ce npasm SWOT-aHanun3a, Koja npeTcTaByBa aHaIMTUYKaA
pamKa 3a gobusarbe peneBaHTHU MHPOPMALIMM 33 YYUIULLTETO M OKOJIMHATA BO KOja Toa GYHKLMOHMPA.
Taa oBO3MOXKYBa:
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e UaeHTMdMKaLMja Ha CUAHMTE CTPAHM CO Le/ TMe [a Ce 3ajakHar.

e UWNaeHTMdMKauMja Ha cnabuTe CTpaHM CO Liea TUE Aa ce OTCTPaHar.

° Pasrnegysare Ha MOXHOCTUTE 32 ONTUMAJIHO KOPUCTEHE HA CUTe (I)aKTOpVI n pecypcu.

e AHanusa Ha pusnuute (BaKaHMTe, npquMTe) CO Luen tue aa ce npeaynpenat uiimn MUHMMMN3nNpaar.

MpeaHOCTU (CMNHKU CTPaAHKU) HA YyYMAULITETO

CUNHWTE  CTpaHW, MNOTeHUMjainMTe Ha eaHo
YYMauwTe rm npeTcTaByBaaT pesynTaTuTe Kou ce
NocTUrHaTM co edeKTUBHO KOpUCTEHE Ha
4YoBEYKMTE U MmaTepujanHuTe pecypcu. Ha osa none
Tpeba pa ce ¢oKycMpame Ha ycnecuTe Ha
YYMAULLTETO, HA OHa LUITO BO Hero ¢yHKUMOHMPA
[,06p0 1 Mo WTO Toa Ce UCTaKHYyBa, O4HOCHO Aa ce
daKkTopu

Nnpeno3HaeHU Kako NPeaHoCT Ha yyuauwTeTo. Toa

HaBeaaT BHaTpelwHnTe Koun ce

npousferysa o4 04roBopuTe Ha npaluarbaTa:

-Kou ce npegHOCTUTE HA HAWETO yYynamwTe?
-lWto pobpo npasume?
-Kou Hawwu ycnecu rv rnegaat gpyrure?

Cnaboctu (cnabm cTpaHu) Ha yuunuwTeTo

CnabuTe CTpaHM HA €4HO yYMAULITE ce oaHecyBaaT
Ha HeycrnexoT U NOCTUrHYBAHETO C/1abu pesynTaTy
BO pa3HW AOMEHM o4, HeroeaTa paboTta, 04HOCHO Ha
C& OHA WTO € AEeTeKTUPaAHO AeKa HecooABEeTHO
bYHKLMOHMPA BO yYMANLLTETO U Ha WwTo Tpeba aa ce
nocsetn nocebHO BHMMaHME MPWU NAAHUPAHETO.
HusHaTa naeHTndMKauuja OBO3MOXYBa
YYMAULUTETO A3 Ce CKOHLLEHTPUpPA Ha M3Haofake
CTpaTerMm 3a HMBHOTO OTCTPaHyBarbe. TyKka Tpeba
[a ce HaBepaT BHATpewHUTe ¢GaKTopuM Ko my
LITETAT Ha Pa3BOjOT Ha YYMMLUTETO, @ NPOM3NEryBa

04, 0AroBOPUTE Ha NpallarbaTa:

-LLITo He npaBMme KaKo WTo Tpeba?

-lTo Tpeba ga nogobpume?

-llTo e Toa wTo Tpeba Aa ro oTdpaMme, 0AHOCHO Aa
ro MeHyBame BO HallaTa paboTa?

MO>KHOCTU (NPUNUKKM) KOM NPOU3Nerysaar oa,
YUMIULLTETO U ONKPYXKYyBakeTo

OBa none ce opHecyBa Ha MOXHOCTUTE Kow
YYMNMLLTETO M OKONIMHATA MM Hyam/noceaysa, a Kou
MOaT A3 Ce UCKOPWUCTAT 3a Pa3Boj Ha YYUIULLITETO.
Tpeba pa ce HaBeaaT daKToOpuUTE KOM MOMKaT Aa
NOMOTHAT BO paboTaTa Ha yYUAUWITETO, OAHOCHO
[a ce OAroBOPM Ha NpaLlakweTo:

-Kon moXKHOCTM nocTojaT, a ce cooaBeTHM Ja
MCKOPUCTMME BO MPOLECOT HAa yHanpeayBatbe Ha
yunnnuwrteTo?

3aKaHM, NpeyKkn (onacHocTU) Kou
npousneryBaart oZ Y4M/IULLTETO U HErOBOTO
ONKPY}KyBake

OBa
npenpekn

none ce oJgHecyBa Ha

Bp3

HaaBopewHunTe

KOW  BAMjaat paboTata Ha
yunnuwreto. Tpeba fa ce HaBeAaT HaABOPELIHUTE
dakTOpMU

YYMAMLITETO, @ MPOU3Nerysa of OAroBOpUTE Ha

WTO My WTeTaT Ha pPa3BojOT Ha

npallakeTo:

-Kon npenpekn nocrojaT M peanHo Mo¥KaT Aa
B/MjaaT BP3 MNPOLLECOT Ha YyHanpeayBake Ha
yuynnnuwrteTo?

SWOT-aHanu3aTta e naatpopma 3a geduHMpatbe Ha NPUOPUTETUTE, CTPATELWKUTE LEeK, Pa3BOjHUTE Leu

M aKkTMBHOCTUTe. [MnaHnparbeTo, BCylWwHOCT, Tpeba

[a Aafe OAroBOp Ha Toa KaKo YYMAULITETO Ke U
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NCKOPUCTN CBOUTE CUNHUN CTPAHU N MOXKHOCTUN, KAKO U MOXXHOCTUTE KON T HYAWN HETOBOTO ONKpPYXKyBake,

3a ga rv nogobpysa ceomTe cnabu CTpaHU 1 Aa M HagMUHE NPENPEKUTE KOU BANjaaT BP3 HErOBUOT pPasBoj.

Mpumep 3a SWOT-aHanusa:

MpepHOCTU (CUNHM CTPAHM) HA YUMAULLTETO
lpumep:

-Mocton oTBOpeHa copaboTKa M pasmeHa Ha
MCKycTBa M MHOOPMaUUM MPU NAAHUPAHETO U
peanusaumjata Ha HacCTaBHMOT MpoLEC Ha
PasNMYHO HUBO BO PAMKMUTE Ha YYUAULLTETO.
-HanpeaoKoT 1 NOCTUTHyBakbaTa Ha y4eHuLuUTe ce
cnegat npeky GOPMaTMBHO WM CYMaTMBHO
oueHyBarbe. Cnopes yyeHUUUTE M poauTenute
OLEHYBaHETO € TPAaHCMNAaPEHTHO, KOHTUHYMPAHO U
npaBuYHO.

-3a yYyeHUUMTEe co nocebHM 06pa3oBHM NOTPE6M
CTpy4HaTa cAay:ba peanusmpa opraHusMpaHa
MHAMBMAYaNHA

pa3BuBakbe n

nogAplwkKka BO
3ajakHyBatbe  Ha

nornes Ha
HUBHMUTE
GYHKLMOHANHOCTM LWITO MPETCTaBYBa 3ajakHyBakbe
Ha HUBHWUTE KanauuMTeTu 3a NPOLECOT Ha YUYEHE;
-YunnumwTeTo BOoAM peaoBHA rpuKa 3a 34pasjeTo
Ha yYeHunuuTe, BO yunaunwTeTo noctou Mpoueaypa
3a rpuxa 3a ydyeHWumMTe co npobaemu Co
34paBjeTo, XPOHMYHM 3abosyBatba M MNOTELIKK
nospeau, Koja e  onwTtonpudaTeHa
cnpoBedyBaHa 04, y4eHMUMTe, HacTaBHUUMUTE W
poAUTeNUTE 1 e AeN 04, KyATypaTa Ha YYUAULLTETO.
-den op ydunvwHaTa KyaTypa € M XyMaHWoT
NPUCTan KOH cUTe Ha KoM MM e noTpebHa nomoLu
NpeKy  opraHuWsMparte UM CrlpoBedyBarbe
XYMaHWUTapHU aKkLMK CO LieN Aa ce NoAurHe cBecta
Kaj yyeHuuuTe 3a mefycebHa NoYnuT 1 eaAHaKBOCT,
emnaTtMja W  HEHacUMJHO  OAHecyBarbe W
paspellyBarbe KOHGANKTH.

Cnaboctu (cnabm cTpaHu) Ha yuunuwiTeTo
lpumep:

-HepoBoneH 6poj HarneaHn cpeacrTsa NoTpebHU
3a MOYCMelwHO W COBPEMEHO peanunsvparbe Ha
HaCTaBHWTE MNpPorpamu.

-HepoBoneH 6poj pecypcn 3a noagpuka Ha
yYyeHuumTe co nocebHmn 0bpas3oBHU NOTPebU.
-YyeHuuuTe NOCTUrHyBaaT Hajcnabu pesynTtaTv no
npegmeToT MaTtemaTMKa, 0Co6eHO BO LWECTO
oaaeneHue.

-YyeHuuMTE He ce YyBCTBYBaaT A0BOJIHO
aHra)KMpaHu BO NaHMPAHETO Ha aKTUBHOCTUTE U
[OOHEeCYBaHeTO OAJYKM BO YYUAULLTETO.
-HepgoBonHa BK/AYYEHOCT Ha poAUTEANTE BO

3ae4HUNYKM aKTUBHOCTY, eayKaumu "
paboTuaHuum.
-YynamwTeto MmMa  pas3BMeHO cucTeM  3a

HarpagyBarbe W nodanyBarbe HA Y4YEHUUMUTE,
cenak poauTesInTe CMeTaaT AeKa Toj cuctem Tpeba
[a ce ycoBpLuMm.

-[1Be pa3BoOjHWN UEAU:
Pa3BojHa nporpama Ha y4YMAUWITETO He ce

oA, [AoceraluHarta

peannsnpaHun Bo LLENOCT.

MoO3KHOCTH (NpUAKKKM) KoM npowusnerysaar
04, YYMIULLTETO M ONKPY}KYBaHETO

lpumep:

- YUnamwTeTo Mma NpocTop Koj e cooaBeTeH 3a
onpemyBarbe ceH30pHa coba.

3aKaHM, NpeyKkn (onacHocTU) Kou
npu3neryBaat o4, Y4M/IMLLTETO U HErOBOTO
OMNKPY}KyBake

lpumep:
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- Bo yYnaumILTETO NOCTOM Kaaap Koj Moxe Aa -fonemaTa aHra)KMpaHOCT Ha poAMTeAuTe Cco

BPLUM ANCEMMHALM]A Ha OBYKMN. paboTHU N ceKojaHeBHM 06BPCKM OHEBO3MOXKYBA
- Copabotka co HBO 3a noaurarbe Ha KBaIMTETOT | HUBHO MOro/JieMO BK/AydYyBakbe BO paboTata Ha
Ha MHKAY3UBHUTE NPOLLECH BO YYUAMULLTETO yunnumwTero.
- CopaboTKa co PecypCHMOT LieHTap. -HepoBoneH aHra)kmaH Ha 3aeAHuuUaTa  3a
- BKAy4yBatbe Ha /IOKANHUOT jaBeH CEKTop Kako | o6e3beaysarbe nogobpu ycnosu 3a paborta Ha
NnoAApLIKa Ha aKTUBHOCTUTE Ha YYUAULITETO. yunnumwTero.

..... -Oapenenu BnjaHuja o4 3ae4HMLATA MOXKAT 4a ja
HapywaTt o06jeKTMBHOCTA BO OLEHYBakeTo Ha
y4yeHunymTe.

Ynorn Ha uumHutenute: SWOT-aHanusaTa ja npaBaT TMMOT (KOMMcMjaTa) 3a camoeBajyauuja Ha
YYMAULITETO M TUMOT (KOMMCKjATa) 3a pa3BOjHATa NPOrpama Ha y4UIULLITETO, KOPUCTEjKU ' aHAIN3NUTE Of,
camoeBaslyaumjata U MHTEerpasHaTa eBaayaumja Ha yYnaunwTeTo.

4.2. ®a3a Ha naaHupame

MnaHnpateTo € ¢dasa BO TEKOT Ha Koja YyYMAMWTETO M CUCTEMATM3Mpa cuTe MHPOpMaLUKn Of
npeTxofHaTa ¢asa BO efHa IOTMYHA H13A HA LLe/IM M aKTUBHOCTM Kou Tpeba Aa ce npesemaT BO UAHWHA.
Bo oBaa ¢asa ce gePpuHMpaaT MucKujaTa U BU3MjaTa HA YYMAMLLUTETO, Ce BPLUM CeNeKLMja Ha NPUOPUTETMH,
ce pedUHMpaaT CTpaTeWwKUTe U pPasBOjHUTE LLEAM U Ce W3roTBYBAaT aAKLUMCKM MNAHOBM 33 HMBHA
peanusauumja.

1. DeduHupare Ha mucmjata n BU3Mjata Ha yYMAULLTETO

MpouecoT Ha aePpuUHMpPatbe HA MUCKjaTa M BU3MjaTa Ha YHMUAMLUTETO FO OCUTYpPyBa KOHTUHYUTETOT Ha BeKe
NoCTOjHAaTa MUCKja M BM3Mja, AaBa NPaBeL, BO KOj yYMAULLTETO Ke ce ABUKM, YKaXKyBa Ha noTpebute oA
BOBeAYyBatbe NPOMEHM, MOTTUKHYBA MHTEPEC M OTBOPEHOCT KOH KpeaTUBHUTE peLleHuja, rpaam Aosepba,
N0ja/IHOCT M ja CTUMyAMpa TMMCKaTa pabota. Co ornesd Ha Toa WTO LeNTa Ha NPOLECOT Ha pas3Boj Ha
YYMAMLUTETO € TOA NOCTOjaHO Aa ce MeHYBA M yHanNpeaysa, Ce MeHyBaaT U U3jaBUTe 33 MUCKja U BM3Mja Ha
yumnmwrteto. OHa WTOo yymnmwteTo 6uno npes YeTMpu rogmHu, ce o4eKyBa CO NPOLECOT Ha HEFOBMOT
pa3Boj Aa e NPOMEHEeTO M Aa MUMame HOBA C/IMKa 3a TOA KAaKBO € YYMULITETO cera, No YeTMpu roAnHU O4,
WHTEPBEHLMNTE, O4HOCHO Aa Ce MOCTUTHATMK A& WU CUTE 04, NOCaKyBaHUTE MPOMEHM KOM CME M nMane
BO M3jaBaTa 3a BM3KWja Ha yumnumwTeTo. Bo HOBaTa M3jaBa 3a MUCKja ce re[a KaKBO € YYMIULITETO Cera,
AoJeKa BO HOBATa M3jaBa 3a BM3Mja YYMAMLLTETO ja ONULLYBA CBOjaTa HOBa NMPOEKLMja 3a TOA KaKo Caka
YYWINLWITETO Aa M3r/iega no HOBMOT LUMKAYC Ha Pa3Boj, CO LWITO TOA BCYLIHOCT NMOCTOjaHO Ce€ MEeHyBa U
yHanpeaysa. M3jaBuTe 3a mucujata v Bu3mjata Tpeba ga ce cnogesieHun, nogapKaHu u npudateHn og cute
YUHUTENN.

MwucujaTta Ha YYUAULITETO CE OAHECYBa Ha Le/iTa Ha MOCTOEHETO Ha YYMIULITETO M BO HEa Ce COApPMKaHU
TEMe/IHUTE BPEAHOCTW, BEepyBakba, OYEKyBarba M WMHTEPECU Ha KAy4HWUTE cyBjeKTU BO BOCMUTHO-
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06pa3oBHMOT npouec. lpeKy M3jaBaTa 3a MMCKMjaTa, BCYLIHOCT, ce AobuBa MpeTcTaBa 3a Toa Koe e
YYMAMLLTETO, LITO HYAM M WTO NpaBu. Bo Hea ce coaprKaHu 0AroBopuTe Ha nNpallakbaTta:

Koe e yunnmwteto?

3owTo nocTtom?

Kou ce HerosuTe rnaBHM NPUHLMUAN?
Kou ce HerosuTe KNy4yHu BpeaHoCTH?
Koja e HeroBaTa rnasHa uen?

M3jasaTa 3a mucujata Tpeba ga buae:

KoHKpeTHa,

KOHUM3Ha,

KpaTKa,

Pa3bupnuea,

' oapasyBa cneunUYHOCTUTE HA YYUIMULLTETO,
Hocu nopaka Koja MHCnMpupa v NOTTUKHYBA,
HacoueHa e KOH pe3ynTaTuTe U NOCTUrHyBakaTa,

AN NI NI N NN N

JlecHo ce nameTu.

Mpumep 3a mucuja:

Huve cme yumauwTe Koe rv BOCMNUTYBa CBOWTE YYEHWUM A3 rpagaTt BUCTUHCKWU M TPajHU BPegHOCTU BO
YKMBOTOT, A3 M NOYMTyBaaT U UCMOAHYBAaT rpafaHCKUTE Npasa u 06BPCKK, Aa ja MOYUTYBaaT COMNCTBEHaTa
KYATypa W KyATypaTa Ha Apyrute eTHUYKM 3aedHMUM BO AprKaBaTa M [a *KMBeaT BO AYXOT Ha MUp,
TonepaHunja n merycebHO NounTyBaH-E.

Hue co3gasame 3apaBa 1 6e3beaHa cpegmnHa 3a cMTe Hawm yYyeHUum. KOHTUHYMpPaHO ro caeanme CeKoj
YYEHUK 04 ceKoj acnekT (06pa3oBeH, eMOLMOHaNEH, CouMjaneH), BOAEjKM CMETKA 3a MOYMUTYBAHETO Ha
WHAMBMAYANHUTE Pa3/INKM U OBO3MOXKYBAjKM ONTMMa/IEH Pa3Boj Ha CEKOj 04, HUB.

Bu3mjaTa Ha yuMNMLLTETO NpeTCTaByBa NpoeKuMja Ha MAHWHATA, NOCAKYyBaHa C/INMKA Ha YYMAMLLTETO KOH
Koja Toa ce cTpemu. Taa ro gasa OAroBOPOT Ha NpallakbeTo KakeBo Tpeba ga buae yumauwTreto 3a
onpeaeneH BpeMeHCKU nepuoa.

M3jaBaTa 3a BM3njaTa Tpeba aa buae:

CnopgeneHa,

PeanHa n octeapnmsa,
BpemeHCKn orpaHunyeHa,
KOHLM3HA 1 KOHKpPETHa,
Mpean3nBMKyBaykKa,

AN N NN

Haco4yeHa.
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Mpumep 3a BU3Mja:

Haw cTpemek e ga 6buaeme yumnuviuTe Koe Ke rpaguv 34pasBu M OATOBOPHU JIMMHOCTU M Koe Ke UM
OBO3MOMM Ha CBOMTE YYEHWUUW CTEKHYBabe 3Haerba M BELWTUHW CO MOMOLI Ha COBPEMEHM HaCTaBHU
CPeAcTBa M COBPEMEHW U pa3HM NPMOAM BO HAaCTaBaTa, KaKo M MOCTOjaHa NoAApLUIKa BO pa3HM acMeKTu o,
HWUBHWOT }KMBOT.

Cakame fa 6uaeme y4mMauwTe BO KOE CUTE HaliM yYeHWUM WU HUBHMTE poauTenu Ke ce YyBCTByBaaT
no6penojaeHn, BKAy4eHU U NOYUTYBAHMU.

Mpumep 3a BU3Mja:
HawaTa Bu3uja e yueHNUMTE A4a ro 3aBpLuaT y4UJAULITETO CO:

e YCBOEHUW MOpaiHM BPEAHOCTU — YECHOCT, MHTerputeT n 406po pacyayBatbe;

e Pa3BMEHM OCHOBHM BELWITUHU — ja3UYHM, MAaTEMATUUYKK, HAYYHU, YMETHUUYKN, GUIUYKM U COLMjaNHK;
e OTBOpEH ym U Kenba 3a 3Haekbe;

e CunHa camomoBepba 1 BUCOKMU INYHWN OYEKYBatba;

e TonepaHuuja ¥ NOYNTYyBarbE Ha ApPYruTe.

Hue ro ueHMMe MapPTHEPCTBOTO KOe MOCTOM Nomery YYMauliTeTo, poAuTennTe M 3aegHuuaTa U Toa
npuAOHEecyBa 3a peanaunsaumja Ha HallaTa BM3uja.

2. NpeHTudUKyBae U cenekTupare NnpMopuTeTu

MpuopuTeTUTE NPOM3NEryBaar o4 cnabute CTpaHn U NoTpebuTe Ha YYMAULITETO U ce NAEHTUDUKYBAAT BO
paMKuKTe Ha ceKoe noapadje og paboTaTta Ha y4MAULITETO ywWwTe BO dpa3aTa Ha camoeBanyaumja, MMajku ro
npeasua HUBHOTO 3HaYer-e 33 Pa3BOjOT Ha YYMIMLLTETO Of acneKT Ha CUTE KOHTEKCTyanHu daKTopw,
CneundUIHOCTM Ha YUNAULITETO, GMHAHCUCKM N YOBEYKM Pecypcu.

BoobunyaeHo e CNMCOKOT Ha YTBPAEHM NOTPebu Aa buae NpUANYHO 0T, HO peasiHo e AeKa BO OrpaHuYeH
nepuoa He MOXKeme NPOMeHUME Ce LITO Cakame Aa NpoMeHuMe. Bnpoyem, ako cakame Aa MeHyBame Cce,
HemMa HULWITO Aa NpoMeHuMe. 3aToa BUTHO e Aa U3ABOMME LITO MYy € HajBa*KHO Ha YYUIULITETO, OAHOCHO
[a ce ceNlekTupaaT NPMOPUTETMUTE KOU Ce BO PAMKUTE Ha YTBPAEHNOT CNMCOK Ha NoTpebu.

Bo npouecoT Ha cenekunja ce n3aBojyBaat 3-5 npuoputeTn Kom npousnerysaat og SWOT-aHanmsaTa,
MUCKHjaTa U BM3MjaTa, NpM WTO yumamwTeTo Tpeba ga ce BoAM 04 HEKOKY KPUTEPUYMMU, CO LUTO Ke MOXKe
Aa gage npeaHOCT Ha HEKOM NMPUOPUTETM BO O4HOC Ha Apyru:

- KosnkaBa e noBp3aHOCTa Ha NPUOPUTETOT CO NOTPebuTe Ha YUMAULUTETO M 3aeaHMUATA?
YunnuwHuot Tum Tpeba ga uma ysua Bo NoTpebuTe Ha pasanyHUTE YNHUTENU, OCODEHO Ha yYyeHuuuTe,
3a 13 MOXKe Aa onpeaenin Kou NpuopuTeTH Hajaobpo ogroBapaaTt Ha HUBHUTE NoTpebu. 3a Taa uen, ce
npenopayvysa Npu AeduHUpPar-ETO NPUOPUTETU Aia Ce BKy4YaT NPETCTaBHULLM Ha Pa3INYHUTE YUHUTENN 33
Aa r'v npeTcTaBaTt NoTpebuTe Ha rpynuTe Kou rv npeTcTasyBsaar.

- KoKy e AUPEKTHO AU MHAUPEKTHO NOBP3aH CO N0A06pyBakbe Ha NOCTUrakbaTa U reHepasiHaTa
pobpococrojba Ha yuyeHuuute? Co ornieg Ha Toa [AeKa KpajHaTa uen Ha obpasoBHMOT npouec e
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OCTBapyBatbe Ha MNOTEHUMjaIUTe Ha YyYeHUUMTE Oof, acneKT Ha YYWIMLWHWM MOCTUrakba WU reHepasHa
nobpococtojba, Nnpu onpeaenyBarbe Ha NpuopuTeTHUTE 0bnactn Tpeba Aa ce BOAM rpuKa TMe Aa BoaaT
KOH MOCTUIHYBakbEe HA OBUE LLE/N.

- KonKy e UTHa MHTepBeHLMjaTa NoBp3aHa co NPUOPUTETOT? 3a HEKOW NpUOPUTETM MMA NoTpeba
O/, NOMTHA MHTEPBEHLMjA BO OAHOC Ha APYrv, CO Ornes Ha HMBHATA BaXKHOCT U HUBHOTO B/INjaHME BP3
paboTaTta Ha y4UAULITETO.

- KonKy e octBapsnBa peanunsaumjarta, O4HOCHO AaIN YYUIULLTETO MMA A0BOJIHO KanauuTeTH 3a
MMnaemMeHTauMja Ha mepKata? OcTBap/IMBOCTa MOXKE [a 3aBUCKU 04, AOCTanHUTE Pecypcu, NOCTOjHUOT
Kafap, BPEMEHCKaTa pamKa, NoggplikaTa Ha 3aegHuuaTa, IOKaAHUTe U MefyHapogHuUTe LOHaTopu U
cAnyHo. Cute osue dakTopm Tpeba Aa ce MMaaT NpeaBua Npu onpeaenyBatbe Ha NPUOPUTETUTE KOU Ke
ce NoCTaBaT BO Nporpamara.

- Kou npuoputetn ce noBp3aHM M BOAAT KOH OCTBapyBakbe Ha MMUCMjaTa M BuU3MjaTa Ha
yunnmwreto? lNpu gedvHuparbe Ha npuopuTeTHUTE 0bnactn, TMMOT Tpeba ga M uma npepsug,
CTpaTewkKuTe onpeaenbm Ha yYnanwTeTo, onuLaHM BO MMCMjaTa M BM3MjaTa M HAYMHOT Ha Koj n3bpaHute
npUopuTETM BU NPULOHENE KOH HUBHOTO NOCTUTHYBaHbE.

CeneKktupaHuTe npuoputeTn 61 Tpebano KpaTKo Aa ce ob6pasnoxKar, co WTo Ke ce BUAW onpaBaaHoCTa 3a
HMBHUOT M360p. BayKHO e ga ce HaNnomeHe AeKa AypUu M OHUe NPUOPUTETU KOU ce o4 MmaTepujaiHo-
TeXHUUYKU KapaKTep WM ce OAHecyBaaT Ha YOBeuyKuTe pecypcu Tpeba aa ce ctaBaT Bo PyHKUMja Ha
noaobpyBarbe Ha KBAa/JIMTETOT Ha HacTaBaTa, NMOCTUrabaTa Ha yYeHULUTE M YUWIMLLHATA KAMMA,
OAHOCHO Aa e BUAAMBO KaKO HUBHOTO peanunsupatbe Ke Bavjae BP3 NOCTUrambaTta u gobpococrojbaTta
Ha yyeHuumTe.

Mpumepu 3a cenekTUpaHu NpUoOpUTETH:
1. Moaob6pyBarbe Ha MOCTUraktbaTa Mo MaTeMaTUKa Kaj yYeHULUTE OZ LECTO M CeAMO oaae/leHue.
O6pasnokeHne: YumnuwHata camoeBasnyaumja MNOKa)KyBa [AeKa y4YeHuMuMTe of LWecTo U ceamo
ogAeneHne MmaaT TeWKOTMM BO COB/MAaAyBatb€TO HA HACTaBHMOT MaTepujan Nno mMaTemaTuKa.
MHO3MHCTBOTO 04, yYeHUUNUTEe U3jaByBaaT AEKa MaTepujaNoT MM e MPeMHOry KOMNAMUMPaH U He ja
yBUAYyBaaT NPUMEHINBOCTA. PoANTENUTE MCKaXKYBaAaT 3arpUMKeHOCT 3a YCMNeLWHOCTa Ha YYeHUunTe npu
NpoAoKyBake BO cpeaHo o6pasoBaHMe Nopaam cnabute KOMNeTeHLMM.

2. Mpuopwuret: MNoaobpysarbe Ha NocTMrakbaTa Mo YnTakbe Co pasbuparbe Kaj ydeHuuuTe o NpBo A0
TpeTo oageneHve.

O6pasnorkeHne: HactaBHMUMTE Ce 3arpUM»KEHM AEKa ydeHUUuMTe og NPBO A0 TPETO oAAeNeHue He U
MOCTMUrHYBaaT NoCaKyBaHUTE pe3yaTaTh BO OAHOC Ha YMTarETO, MOKOHKPETHO BO AE/10T Ha YnTakbe Co
pasbupatbe WTO MoKe Aa ce pedaeKTnpa BO COBAAAYBaETO HA HACTaBHUTE COAPKUHU U BO PaMKuTe
Ha ApyruTe HacTaBHU NPeaMETH.

YN0orn Ha YnHUTEeNUTe: BOCNUTHO-06Pa30BHMOT Kadap, yH4eHULMUTE U YYUAULWHNOT 0abop ce AUPEKTHO
BK/y4YeHM BO NpoLLeHaTa Ha BaXKHOCTa Ha CEKOj 04, NPUOPUTETUTE M HUBHOTO CE/IeKTUPakbE, CO Orfes, Ha
TOa LUTO MMaaT HajpeneBaHTHN MHGopMaLMK 3a NOTPEBUTE Ha YHUAULWITETO. BKAyYeHOCTa Ha YUMAULWIHUOT
oabop, Co ornea Ha HEroBMOT COCTaB, BCYLUHOCT OBO3MOXKYBa BO cejieKuujaTa Ha npuopuTeTuTe Aa
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y4yecTByBaaT MpeTCTaBHMUM Ha cuTe uYmHuTenu. Cenak, npu ceneKkuujata Ha npuoputeTute Tpeba
OVPEKTHO Aa buae BKAyYeH M APYr NPETCTaBHMK Ha JI0KaHaTa caMoynpasa, KOHKPETHO MPeTCTaBHMK Ha
CEKTOPOT CO HaA/1eXKHOCT 3a obpasoBaHue.

3. DeduvHuparwe (nocraByBarbe) CTpaTeWwKM M pPasBoOjHU UENM 3a CEeKOj o4, NocTaBeHuTe
npuopuTeTn

3a ceKoj o, npuopuTeTMTE 3a PasBoj Ha yunnuwTeTo Tpeba Aa ce AeduHUpaaT LennTte Kou Tpeba aa ce
NOCTMUrHAT BO PaMKWTe Ha Toj npuopuTeT. MoHeKoraw HeKOJIKY MPUOPUTETU MOXKAT Aa Ce rpynupaar Bo
pamKuTe Ha efHa CTpaTellKa Les, CO LITO BCYLWHOCT Ce OBO3MOXYBa ceondaTteH NpuUog KOH
pewaBareTo cAMYHa npobnematmka. [obpo geduHMpaHMTe LeAn oArosapaaT Ha Mpallarbata Kou
NPOMEHM M yHanpeayBakbe Cakame 4a v NOCTUTHEME, KOU Ce OYEeKYBaHWUTE pPe3ynTaTi o Te NPOMEHN U
KaKo TMe NPOMEHM Ke BAMjaaT BP3 pa3BojoT Ha YYMAULITETO BO LennHa. [eHepanHo, mocTaBeHuTe ueau
Tpeba Aa ro NOAMrHaT KBaIUTETOT Ha yYerbe M HAcTaBa, Aa MM yHanpeaaT nocTUrakbata Ha ydeHmumuTe Bo
04HOC Ha CTaHAapAmMTe Kov Tpeba Aa rv MOCTUIHAT M Aa OBO3MOXKAT yuere Bo 6e3beaHa U NOTTUKHYBaYKa
cpeauHa.

Cekoja uen mopa ga buae jacHa, mMepauBa, OOCTUXKHA, HAcOYeHa KOH MOCTUrHyBakbe pesynTaT U
BPEMEHCKM onpeaesieHa, 04HOCHO CeKoja Lien Bo cBojaTa aedpuHunumja 6u tpebano ga ondatn bapem Tpu
O/l OBME NEeT KapaKTEPUCTUKM.

Mpumep: Oa NPUOPUTETU KOH CTPaTELLKM Lenm

MNpuopurtetn CTpaTewkKu uenu

- BKIYYeHOCT Ha yYeHMumMTE BO MAaHUpPaHbeTo Ha akTueHoctuTe | 1. [a ce o06e3bean  LenoceH

W AOHECYBaHETO OANYKM BO YHUIMULLTETO. NapTHePCKM OAHOC U  OTBOPEHa
- BKIyyeHOCT Ha poauTennTe BO 3aefHWYKM AKTUBHOCTH, | copaboTKa CO CWUTE YMHWUTENU BO

efyKauuu n paboTuaHMuM. YYMIULLTETO M HAABOP OZ, Hero.
- CopaboTtka co HBO 3a noauratbe Ha KBaNUTETOT Ha
WHKNY3UBHUTE NPOLLECU BO YHYUIULLTETO.

- BKnyyyBarbe Ha JIOKAIHUOT jaBEH CEKTOP KaKo NoAApLiKa Ha
AKTUBHOCTUTE HA YYUIULLTETO.

- MopobpyBakbe Ha NocTUrakbaTa MO MAaTEMATUKA 2. NopobpyBatbe Ha NMocTUrakbaTa Ha

Kaj yuyeHuumMTe 04, WecTo U ceamMmo oaaeneHue. yyeHuuuTte
- MopobpyBatbe Ha MOCTUrakbaTa Mo YnTakbe Co pasbuparbe Kaj
yYeHuuuTe o4 NpPBo 40 TPETO oAdeNeHue.

- O6e3benyBarbe norosnem n3bop Ha pecypcu U matepujanu 3a
paboTa Ha YacosuTe.

- JeduHuparbe MOCTankuM 3a MOTMBMpakbe M cenekuuja Ha
YYEHUUM KOM Ke y4ecTByBaaT Ha HaTnpeBapw.

19




HdedurHupareTo Ha pa3BojHUTE Lenn e objacHeTo BO Aen 5 - CTpyKTypa Ha aKUMCKUTE MNAaHOBWU BO
paMKuTe Ha Pa3BOjHOTO NAaHMpakbe Ha YYUAMLLTETO.

YA0rn Ha YUHUTENUTE: YYUNMILHOTO PAKOBOACTBO, BOCMUTHO-06Pa30BHUOT Kagap U YU4mMnuwHUOT oabop
Tpeba Aa rvM MocTaBaT LLeUTe, BO KOHCY/ATalMja CO yYeHUUUTe, PoAMTEennTe M MPeTcTaBHuMUMTE Ha
/IoKanHaTa camoynpaBga, 3a Aa ob6e3b6eaat HMBHA NOBP3aHOCT CO NPUOPUTETUTE Ha IOKaNHATA 3aeAHNLa.

4, MnaHuparbe, 0AHOCHO pa3BMUBakbE aKLMCKU MJIAH — 33 CEKOj 04, NPUOPUTETUTE 3a NOCTaBYyBake
CTpaTelKM LUenun, pasBOjHU LEeaWN, aKTUBHOCTM, BPEMEHCKA paMKa, HOCUTE/IM Ha AaKTUBHOCTUTE,
MHAMKaATOpM 3a ycnex

Co uen ga ce peanusmpaat naaHUpaHuUTe Lean Bo Pa3BojHaTa nporpama Ha y4uauMwWwTeTo ce pa3BuBaat
aKUMOHM NNAaHOBM KOU MM COAPXKAT CIeQHUTE eNeMEHTH:

e CTpaTellKa uen;

e PasBOjHM LENM BO PaMKWUTE Ha AageHaTa cTpaTellka uen;

e AKTMBHOCTU NPEKY Kou Ke ce peannsmpa cekoja pa3sojHa Len;

e MHAMKaTOPW 3a YCMex 3a CeKoja aKTUBHOCT;

e HOCWUTENM Ha aKTUBHOCTHUTE;

e BpPEeMEHCKa paMKa 3a peannsalumja Ha cekoja aKTUBHOCT;

e  pecypcu Kou ce NoTpebHM 3a ceKoja aKTUBHOCT;

e MHCTPYMeHTU/U3Bopu Ha MHGOPMaLLMKM 3a Clieferbe Ha MHAUKATopUTe.

MopeTanHo 3a NPOLLECOT Ha pa3BMBakbe aKLMCKM NNaH - BO nornaBje 5: CprKTypa Ha akKUMCKUTE NN1aHOBU
BO PpaMKWUTE Ha pa3BOjHOT0 nAaHWpabe Ha YYUINLLITETO.

YNOrM Ha YMHUTENUTE: BOCMUTHO-O06PA30BHMOT Kagap, PakOBOACTBOTO, POAUTEAUTE M JIOKanHaTa
camMoynpaBa MOXaT Aa NpuAaoHecaT BO pa3BOjoT Ha CTpaTerMute, AaBareTo NoBpaTHa MHpopMaumja u
npegnarakeTo npuctanu Ko 6u bune epuKacHM BO IOKANHMOT KOHTEKCT. YUMNMULLIHOTO PaKOBOACTBO U
aAMUHUCTPauMjaTa M onpeaenysaat pecypcuTte noTpebHM 3a cnposeayBakbe Ha aKTUBHOCTUTE.
HactaBHMUMTE MOXaT A4a AaAaT NpUAOHEC 33 BUAOT PECYPCU KOM MM Ce HEeOMXOA4HM 3a CNpoBeAyBatbe Ha
aKTUBHOCTUTE, A0AEKA POoAUTENUTE M SIoKaNHaTa 3aeqHMLA A3 AaAaT NPUMAOHEC UAM NOAAPLIKA NPeKy
BOJIOHTUPAHLE UAN AOHALMM,

4.3. ®a3a Ha peanusaumnja

Osaa ¢asa nogpasbupa peanusaumja Ha NNaHUPaAHUTE aKTUBHOCTU M BO Hea, OCBEH aHra)KuMparbe Ha
BOCMMTHO-06pa30BHMOT Kagap, ce 6apa 1 LLesIOCHO aHraxunparbe Ha ANPEKTOPOT Ha YUNAULLITETO, CO OFNes,
Ha TOa LITO e HeonxoAHo A06PO0 ynpaByBakbe M KOOPAMHUPaHE Ha cMTe npoLecy n YnHuTenn. Osaa dasa
noapasbupa M BUCOK CTemeH Ha OArOBOPHOCT 04, CMTE OHME KOW Ce 3a[0/KEeHW 3a peanmsaumja Ha
nAaHWpPaHUTE aKTUBHOCTW, MPU LITO € WMCKAYYUTESIHO BaXKHO LEAMOT MpoLec Ha peanmsaumja Ha
Pa3BojHaTa nporpama Aa ce cneam HM3 NPoLecoT Ha MOHUTOPUHT.
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1. MmnnemeHTaumja — cnpoBeayBakbe HA aKUMOHMOT NAaH, OAHOCHO peanusaumja Ha
nNAaHUpPaHUTE aKTUBHOCTU

Bo dasata Ha MmnnemeHTaumja ce cnpoBeAyBaaT aKTUBHOCTUTE MJIaHMpPAHW BO aKLMOHMOT MAaH, ce
BOCMOCTaBYBaaT MpPoOLEeAypPU KOM Ke MM OBO3MOXAT MNoagplika Ha HacTaBHUMUWUTE M Apyrute auua
BK/IYYEHU BO OAPEAEHM aKTUBHOCTM BO PaMKMUTE Ha Pa3BOojHATa Les.

YN0rn Ha UMHUTENUTe: BOCNUTHO-06Pa30BHMOT Kagap M YYMIULIHOTO PaKOBOACTBO Ce OAroBOPHM 3a
cnpoBeAyBatbe Ha aKTUBHOCTUTE, AoAeKa YUYMAUWHWMOT o0Abop, poauTennTe M MPeTCTaBHUUUTE Ha
/IoKanHaTa camoynpasa f4aBaaT MoAadplika Mpeky AaBakbe MNoBpaTHa MHbOpmauMja U cederbe Ha
HanpeaoKoT.

2. MOHUTOPUHr — cnegere Ha peanusaumjata Ha aKUMUCKMOT MNAH U NOCTUTHYBaHeTO Ha
NocaKyBaHUTE NPOMEHM

MOHUWTOPUHIOT Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha y4uUAULLITETO NpeTcTaByBa GpopmaTMBHa eBanyalmja, 04HOCHO
Ha4YMH Ha NPOBEpPKa U YTBPAyBaks€e aau NAaHNPaHOTO Ce peannsnpa m Kosky 4obpo ce peanmsumpa. Lenta
Ha MOHUTOPUHIOT € CUCTEMATCKM Aa ce Nnpubupaat nogatoum, Aa ce cneau 1 ga ce Haarneaysa npouecoT
Ha MMNAeMeHTalMja Ha MJaHUMpPaHUTE aKTUBHOCTM W Aa Ce MNPOLEHyBa YCNexoT of acnekT Ha
NOCTUTHYBakbe Ha AedUMHUPAHUTE CTpaTelWwKM U  pasBojHU uenn. MOHUTOPUHIOT BOAW  KOH
npuaarogysarbe, AOMNONHYBakbe U KOPEKLMja Ha CUTE aCNeKTU Ha aKLMCKUOT NaaH, AOKOJKY ce yTBpAu
noTpeba 3a Toa. 3aTtoa, OBUTHO € BO MPOLECOT Ha MOHUTOPUHI Aa ce AoOMjaT OAroBOPU Ha cleaHuUTe
npalama:

e [lanun nnaHMpaHUTE aKTUBHOCTM Ce CNpoBeAyBaaT U Jann pecypcute ePpeKkTMBHO ce pacnopeayBaaT U
KopucTaT?

e [lanu ce NOCTUTHYBA HAaNpPeAOK BO OA4HOC HAa NOCTaBEHUTe Lenn?

e Kako peanusauujata Ha Pa3BojHaTa nporpama B/ujae Bp3 yYeHUUUTE, POAUTENNTE, HAaCTaBHULIUTE U
JIOKanHata 3aegHuUa?

YN0rn1 Ha YUHUTENUTE: YYUANLWIHOTO PAaKOBOACTBO, BOCMMTHO-06Pa30BHMOT Kagap W y4eHuLMTe MoXKaT 4a
Ce BKNy4aT BO cnefderbe Ha MOCTUIHYBAHETO Ha LennTe, a PoOAUTENNTE U YYMAMLLHMOT 0460p MOXKaT Aa
[aBaaT noBpaTHa MHpOMaLMja 3a CTENeHOT Ha MOCTUTHYBakbe Ha LEAMTe U HAaCOKM 3a NOTeHUMjaaHo
npunaroayBarbe Ha MNAaHOT 3a A4a Ce OCUTYPU AeKa YYUNMLLITETO KOHTUHYMPAHO ce yHanpeaysa.

4.4.  ®asza Ha npoueHa — yTBpAyBatbe Ha MOMEHTasIHaTa CoCTojba — NOAroTOBKa 3@ HOB
LUMKAYC Ha NAaHUPatbe

Mo UCTEKOT Ha YeTUpuTe roOAUHKN 04 peanusaumjata Ha PassojHaTa nporpama, a npes CnpoBeayBaHeTo
Ha HOBMOT LMKAYC Ha camoeBajyaumja M MOAroTOBKA 3a HoBaTa PasBojHa mporpama, KomucujaTta 3a
noAroTByBarbe, peanmsaumja U cnefere Ha PasBojHaTa mporpama Ha ydmauwTteto Tpeba ga ce
npousHece, 0OAHOCHO Aa NOArOTBM M3BeLWTaj BO Koj Tpeba Aa ce HaBeae BO Koj obem ce peanmsnpaHu
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CTpaTelWK1Te U pPasBojHMTE Lenn (KoM Lenn ce LenocHO MOCTUTHATWM, KoM AeNYMHO, a KoM He ce
peannsnpaHn), WTO BAMjaeNno BP3 MOCTUrHaTOCTa/HENMOCTUrHATOCTa Ha LUEAUTe, KOU MHAMKATOPU HU
YKaKyBaaT Ha ycnelHocTa (KaKo 3Haeme [eKa LenmTe ce NOCTUrHaTK) U WTOo ce Npenopakute Kou Tpeba
[a ce 3emart npeasua 3a UAHOTO Pa3BOjHO NAaHUPatbE.

1. EBanyauymja

®dasata Ha eBaslyaumja BCYLWHOCT MpeTcTaByBa NpOLEHa Ha COCTOjbuTe, OAHOCHO HOB LMKAYC Ha
cnpoBseayBarbe caMoeBaslyalimja Ha YYUAMLITETO.

KaKo WwTo e HaBeAEeHO NPETX0AHO, CAMOEBAJyaLMjaTa C/IYKM U KaKo KOHTPOJIEH MeXaHM3am MPEeKy Koj ce
cneam peanvsaumjata Ha naaHupaHuTe Lean Bo PasBojHaTa nporpama Ha yYuauwTeTo, Co ories Ha Toa
LITO Taa Ce cnpoBeAyBa Ha CEKOM ABe rogMHM, OAHOCHO Npes M3roTByBareTo Ha PasBojHaTa nporpama
Ha YYMIMWITETO, Ha CpeAnHaTa Ha NepuMoaoT Ha peannsauuja Ha Pa3BojHaTa nNporpama M Ha KpajoT Ha
peanusauujata Ha Pa3sojHaTa nporpama (Buamn Cavka 2).

Cnvka 2. LMKnyc Ha NoAroToBKa, CpoBeayBakbe U CleAeHe Ha Pa3BojHOTO MiaHupakse

MNMoaroToBKa Ha Pa3BojHa
CamoeBanyauuja Ha nporpama Ha

YYnnuwTeTo YYUAMLLTETO 33 NEpUoL,
o4 4 roanHun

CamoeBanyauuja Ha
YYMIMLUITETO - MO 2 FOAUHU
o[, peanusauujara Ha
PasgojHaTa nporpama Ha
YYMANLITETO

MoskHa peBusuja uau
WNHTEPBEHLMU BO
PasBojHaTa nporpama Ha
YyYUANLWITETO

Peanuszaumja Ha
pa3BoOjHa Nporpama -

nepwvog og, 2 roanHu

3aTtoa e HeonxoZHO BO NPOLECOT Ha camoeBanyauuja nocebHO BHWMaHWe [a ce MNOoCcBeTM Ha
peanusaumjata Ha NaaHMpPaHWUTE LEenn Bo pa3BojHaTa Nporpama Ha yu4uauLwTeTo, Npu WTo, mefy 4pyroTo,
ce npoueHyBa BO KOj oncer 6MA0 MOMHO peanM3MparbeTo Ha MocTaBeHMTe Lenu MoBP3aHu Co
NPUOPUTETUTE Ha YYUSIULLITETO, OAHOCHO Aa/IN TUE CE LIe/IOCHO Peau3npanu, AeyMHO Peain3npaHm uin
BOOMLUTO HE BUsie peannsnpaHu 1 30LWTO.

OBa 0OBO3MOXKYBa M BO TEKOT Ha peanmsaumjaTa Ha pas3BojHaTa Nporpama 4a ce BPLIAT MHTEPBEHLMM U
HeonxoAHu NogobpyBarba, OAHOCHO Taa A4a Ce PeBuAMpa co Len aa ce Aobujat ouekyBaHUTE Pe3ynTaTi u
[a ce peanusmpaat NoctaBeHUTe CTpaTellku uean. Mmajku ro npeasus osa, pasBojHaTa mporpama He
Tpeba Aa ce rnefa Kako CTaTMUYEH AOKYMEHT, TYKYy AOKYMEHT KOj BO TEKOT Ha peanusaumjaTa Moxe 4a
NPeTpnM NPOMEHM 1 TOA BO NOr/Ies Ha: 3ajakHyBakbe Ha YOBEYKMTE PeCcypCcH, MOBTOPHO pasriedyBatbe Ha
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NPUOPUTETUTE UAN HMBHA MPOMEHA, NPOMEHa Ha BPEMEHCKUTE POKOBM W MAaHUPAHUTE aKTUBHOCTM.
MHTepBeHUMNTE BO pa3BojHaTa Nporpama rv 3rosieMyBaaT LaHCUTE 3a Hej3uHaTa yCnellHa peanansaumja.

Pesyntatute og esasyaumjaTa ce OCHOBa 33 NOHATAMOLIHO yHanpeayBakbe M NoAroToBKa 3a CAegHUOT
UMKNYC Ha Pa3BOjHO NJIaHUPaHE Ha YYUIULLTETO.

5. CrpykTypa Ha aKUMCKMUTE MNaHOBU BO paMKuTe Ha Pa3BOjHOTO
nNaHUpare Ha YYUANLITETO

1. CrpaTewka uen

CTpaTewwKUTe Uenm yuanamwTeTo rm GopmMynmpa Kako nocakysaHa npomeHeTa cocTojba Ha y4MAnWTeTO
NOCTMUrHaTa Mo Nepuoa oA YeTMpu rognuHu. Tue ce NooNwWTHU, AMPEKTHO NPoU3aerysaaT o4 npuopuTeTuTe
W oArosapaart Ha npatlareTo: LLTo cakame ga nocTurHeme BO NepuUOAOT 04 HapeaHUTe YeTUPU roANHN?

Mpumep 3a cTpaTelwwKka yen: [la ce o6es3beam LenoceH napTHEPCKU 04HOC M OTBOpeHa copaboTKa co cute
YUHUTENN BO YYUAULLITETO U HAABOP 04, HEro.

2. Pa3BojHM Lenun BO pamKUTe Ha AageHaTa cTpaTeLka uen

Pa3BojHUTE LLenn I Npu1KaxKyBaaT NPoOMeHMTE 40 KOM cakame Aa ce 40jae BO eAeH NOKPATOK BPEMEHCKM
WHTepBas, nocneunduyHnN ce U oArosapaat Ha npallareTo: LLITo KOHKPEeTHO cakame Aa NocTUrHeme 3a
NOKPaTOK nepuoa? 3a ceKkoja cTpaTeLlKa Lie/ Ce NoCTaByBaaT HEKO/IKY Pa3BOjHU Lenu.

Mpumep:

CrpaTtewka uen 1 Pa3BojHu uenm

Oa ce obesbeau uenoceH | 1.1 CospaBarbe edUKACHU MexaHU3IMW Ha copaboTka nomery
MapTHEPCKM OAHOC W OTBOPEHA | YYMIULWITETO U POAMTENNTE CO LUTO Ke ce 3ronemm BKIyYeHoCcTa Ha
copaboTka CO cuUTE YMHUTENW BO | POAUTENMTE BO paboTaTa Ha yUMAULITETO.

YYMNMLLTETO U HAABOP OA, Hero. -
1.2 MNopAaplKa Ha YYEHUUYKUTE MHULMjaTUBM 33 AEMOKPATCKO

y4eCcTBO Ha y4yeHunuuTe BOo pa60TaTa Ha YYUINLWTETO.

1.3 MnaHuparbe cTpaTerMn 3a copaboTka M BKAydYyBakbe Ha
JIOKaNHaTa 3ae4HNLLA BO aKTUBHOCTUTE Ha YYMAMULLTETO.

3. AKTMBHOCTM NpEKy KoM Ke ce peann3mpa ceKoja pasBojHa Len

3a aa ce peanunsMpaar LeauTe, HEOMNXOAHO € [la Ce HaBeAaT aKTUBHOCTUTE KoM Ke AoBeaaT A0 cakaHuTe
pesynTtatM, OAHOCHO A0 MNOCTUrHyBarbe Ha CeKoja pa3BojHa uen. Tue, BCYLIHOCT, NpeTcrasysaart
KOHKPEeTHM YeKopu Kou Tpeba aa ce npesemarT 3a 4a Ce peasnsnpa nocraBeHara Lesn.
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lpumep:

Pa3BojHa uen 1 — CosaaBarbe epUMKacHM MeXaHM3MM 3a COPaboTKa Momery yYUaMLLITETO U POAUTENNTE CO
LUTO Ke ce 3ro/IeMun BKNyYeHOCTa Ha poanTenunte Bo paboTaTa Ha yYNIMLLTETO.

AKmueHocmu:

1. Peanu3aumja Ha 4 paboTUAHMLM CO POAUTENMTE NPEKY KOU Ke 61aaTt MHbopmMMpaHM 3a cBOUTE NpaBsa U
06BpCKM U Ke ce gednHMpaaT nogpayjata Ha copaboTKa BO KOM poAUTENUTE Ke MOXKaT A4a Ce BKAyYaT.

2. OpraHu3unparbe 4eHOBM Ha OTBOPEHW BPATW BO UYMW PaMKM POAUTENNTE Ke MMAaT aKTMBHA y/aora npu
OCMWCNYBaHETO M OPraHM3NPaETO Ha aKTUBHOCTUTE.

3. BKAyyyBarbe Ha pPOAMTENNTE BO YYMIUWHUTE EKONOWKN MU XYMAHUTAPHU aKuuMu, NpuY WTO Ke Mmaar
ynora Ha MHULUMjaTopu U peannsaTopu.

4, MHpauKaTopm Ha ycnex

NHAnKaTopuTe ce NoKasaTenu, mapkepu, GakTm, MHGOpPMaLMn, OLEHN KOU CNYXKAT NOCTaBEHUTE LEAN U
OYeKyBaHUTe pe3yaTaTV o4, aKUMCKMOT MaH Aa ce onuwaT Ha Mep/iMB HaunH (MHdopmaLmmM 33 BULOBU
uHauKatopu Bo Mpunor 4). Ce dopmynmpaaT Kako 0A4roBop Ha npallakbaTa:

* KaKo Ke 3Haeme Aanu oHa LITO CMe ro NaaHMpasne HaBUCTUHA ce peannsmnpa?

* [lo Koj cTeneH ce peannsmpa?

Mpumep:

AKTuBHOCT 1: Peanunsaumja Ha 4 paboTUAHMLM CO POAUTENUTE MPEKY KoM Ke 6uaaT MHbopMUpaHK 3a
cBOWTE NpaBa M 06BPCKU M Ke ce gepunHMpaaT nogpadjata 3a copaboTKa BO KOM poauTennte Ke MoKart 4a
ce BK/ayuar.

MHauKaTopm Ha ycnex:
° 350 poautenu ce MHGOPMMpPaHM 3a CBOMTE NpaBa M 06BPCKM,
° HeduHupaHu ce 3 nogpadja 3a copaboTka co poguTenunte.

AKTMBHOCT 2: OpraHu3unparbe AeHOBU Ha OTBOPEHW BPaTW BO UMM PaMKM poauUTennTe Ke MMaaT akTUBHa
ynora npu 0CMMUC/YBaHETO Y OPraHU3MPaHeTo Ha aKTUBHOCTHUTE.

MHauKaTopm Ha ycnex:

° PeanusnpaHu ce 5 aKTMBHOCTM Ha HMBO Ha yYMAULITE BO KOW poautenute 6une Kpeatopu u
peanusatopu.

AKTMBHOCT 3: BKNy4yBatbe Ha POAUTENUTE BO YUMANLLHUTE XYMAHUTAPHU aKLMK, NPK WTO Ke MMaart yaora
Ha MHWUUMjaTOPM U peanms3aTopu.
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UHOukamopu Ha ycnex:

° PeanusnpaHu ce 2 XyMaHUTaPHWN aKLUW YUK MHULLMjATOPU U peannsatopu bune pogutenu.

5. Hocutenun Ha akTUBHOCTUTE

3a ceKoja akTMBHOCT Tpeba Aa ce HaBedaT OArOBOPHMTE NMLA 33 HEj3MHOTO CMpPOBeAyBakbe, HO U CUTe
OHMe Kou Ke BUAaT BKAYYEHW BO Taa aKTUBHOCT (MHCTUTYLMK, TPYNK, MOEANHLN).

6. BpemeHcKa pamKa 3a peanunsaumja Ha CeKoja aKTUBHOCT

BpemeHcKaTa pamKa ofrosapa Ha npallakeTo BO KOj nepuos Ke buae peanvsvpaHa njiaHuMpaHaTa
aKTUBHOCT. POKOBUTE 3a 3aBpLUYBakbe Ha aKTMBHOCTA Tpeba Aa 6uaat peanHo nocraBeHu. CornacHo co
BPeMEHCKaTa pamKa, akKTuBHocTUTe Tpeba aa ce pednekTnpaaT BO cekoja loguwHa nporpama Ha
YYUINLITETO BO NEPUOAOT Koj e ondaTteH co Pa3BojHaTta nporpama.

7. Pecypcu Kou ce noTpebHM 3a ceKoja aKTUBHOCT

Pecypcute (4o0BeYKM, PUHAHCUCKM, MaTepujaiHU U ApYyrM) ce HeonxoAHM 3a peanusauuja Ha
aKTMBHOCTUTE M 3aTOa e NOTpebHO Aa ce naeHTUOUKYBaAaT M3BOPUTE Ha PecypcH 3a ogpeneHa akTUBHOCT,
[a ce yTBpAM Aanu ce A0CTanHU U Iann MOXKe Aa Cce HanpaBaT A0CTanHu.

8. Tum 3a cnepgere Ha aKTUBHOCTA

OAroBopHUTE AMLA 3a CNederbe Ha aKTMBHOCTUTE Tpeba Aa ce onpeaenar Bo aKLMCKUTE NAaHOBK Kou ce
Aen oA pa3BojHaTa Nporpama, Co Les Aa MOXKaT A4a M naaHnMpaaT OBUe aKTUBHOCTM BO CBOUTE rOAMLLIHM
nporpamu 1 ia ro opraHM3Mpaar concreeHoTo paboTerse.

9. NHcTpymeHT/n3BOpU Ha MHPOPMaLMKY 3a cneaere Ha MHAUKaTopUuTe

Co uen Aa ce Aojae A0 U3eAHAYeH NPUoA KOH CleAeHeTo Ha NOCTUrHYBaHeTO Ha UHAUKAToOpUTE, TUMOT
Tpeba Aa U3roTBM MHCTPYMEHTHU 3a cederbe (Ha Np. aHKeTHM NpallanHuuM, AOKOKY ce cneaat MpoMeH#u
BO CTaBOBM MAK nepuenuuun; GopmaTty 3a cnederbe Ha vac, 4OKOIKY ce caedaT NPOMEHU BO HaCTaBHUTE
MPaKTUKK) MAK O3 O4/YYM KOM M KaKBWM nogaTtouu Ke npubupa v caeau BpP3 OCHOBA Ha TEKOBHUTE
npoueaypu 3a cobuparbe MogaTtouyM Ha ydmauMwTeTo (Ha Np. 33 YYMIULLIEH ycnex, W30CTaHoLM,
6p0j/NpoLUEHT Ha y4ecTBO BO aKTUBHOCTM U cA.). MpouecoT Tpeba Aa ja cneam npeasuaeHaTa AMHaMUKa
3a cieferbe Ha UMNeMeHTaUmMjaTa BO aKLMCKMOT NaH.
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Mpumep Ha gen oA aKUUCKU NnaH

CTpaTewwKa uen 1. YHanpeayBate Ha HaCTaBHMOT NPOLEC MPEKY NPUMEHA Ha COBPEMEHW HACTaBHU METOAM

PasBojHa uen 1.1 HactaBHUUUTE 04, 0AAeNeHCKa HacTaBa MMaaT No406peHM KOMMNEeTeHUMM 32 NPUMEHa Ha MeTOAM Ha yYerbe NPEKY UCTParkyBakbe

AKTMBHOCTH UHankaTopu 3a | Peanunsatopu BpemeHcKa MoTpebHu | Tum 3a | UHcTpymeHTn/
ycnex pamka 3a | pecypcu cfegerbe  Ha | U3Bopm Ha
MMMNJIeMeHTaL, peanusaumjat | MHPopmaLmm
vja a Ha | 3a cnepeme Ha
AKTUBHOCTUTE | UHAMKaTOpUTE
1. bapatbe noHyZa 3a obyka 3a yyerwe npeky | ObyyveHn 15 | AupekTop, AkTMBHOCTU 1 1 | ®uHaHcuc | AupekTop, Cnucoum Ha
UCTPaKyBatbe 04, aKpeauTMpaHu NpoBajaepu U U3bop Ha | HacTaBHULM  ¥© 2 —npBarogmMHa | Ku pecypcu yyecHMLmM Ha
. CtpyyHa CTpy4Ha cny»ba
HajcooaBeTHa NoHyaa npeTcTaBHMLM 3a obyka obyka
cny»6a AKTMBHOCT 3 —
) Ha CTpy4YHaTa
2. Peanusaumja Ha 0byKa 3a oa4eNEeHCKUTE HAaCTaBHULN npsa w BTOpa | HarnegHwu ®opmat 3a
cnyxba HacrasHuumn opg
o roguHa cpeTcTBa cneperbe yac
. Cneperbe Ha HarsegHW YacoBK Of, CTPaHa Ha CTpyYHaTa oAfeneHcKa
6‘”‘ A A CTP Py MoceTteHn " Al A A 3a 5
cnyba, npoueHa Ha KOMNeTeHLMM N AaBakbe NOBPATHA HacTaBa KTUBHOCT = anucHULUM O
y ! p.u, 4 A P oueHeTn 30 peanusaum 4 A
nHpopmaumja KOHTUHYMpPaHO, | . COCTaHOUM  Ha
Gopmauyj HaCTaBHM YacoBu ynparo, ja Ha 4
o} npsa (o} CTPYYEH aKTUB
(npes, obyka u A P A% | Lactasara Py

4. CnopenyBarbe WCKYCTBA BO
OAJEeNeHCKM  HacTaBHMLUM  3a
HacTaBHWUTE NPAKTUKK

CTPyYeH aKTMB Ha
yHanpeZyBarte Ha

no obyka)

MopobpeHu
KOMMeTeHunn ce
npoLeHeTn  Kaj
90% (o)}
HacTaBHULUMUTE

OaprKaHu 10
cpenbu Ha
CTPYYHMOT aKTUB

4eTBpTa roagnmHa
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6.  CTpyKTypa Ha pa3BojHaTa Nporpama Ha y4UaULLTETO

1. MNogaToum 3a OCHOBHOTO yYynaunwTe

1.1 NaeHTUPMKaLUMCKM NoaaToum 3a YYUAULITETO

1.2 NcTopunjaTt Ha OCHOBHOTO yuYnauwWwTe

2. Mpernesn Ha NOCTUrHATUTE pe3ynTaTh o4 NpeTxoaHaTa Pa3sojHa nporpama Ha yuyunumwTeTo
3. dakTopM Kou BAKjaaT Ha Pa3BoOjoT Ha OCHOBHOTO yumaumwTte (SWOT-aHanm3a)

4. Mwucuja 1 BU3Mja Ha OCHOBHOTO yYnauiTe

5. N36paHu npuopuTeTN M 06pa3ioKeHNe 3a CEKOj 04, HUB

6. JedburHnpaHm cTpaTeLlwKn 1 pasBojHU Lenmn

7. AKUMCKM NNaHOBM 32 peanu3almja Ha PasBojHaTa nporpama Ha yYnauwTeTo

8. Komucuja 3a nspabotka
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Mpunor 1. lema 3a yn0orv Ha YnHUTenmnTe

dopmnpare TUM HOupekTop
Ce cnogenyBa co: YunnuuieH
CBOT-aHanusa N3roTByBame: gen Acry eH opbop,
N] og TmoT - CoBeT Ha poauTenu, YY4eHU4YKu napriaMeHT,
Mwuzuja n Bu3uja 1 nvpexrop :: nokanHa camoynpasa npeky
npeTcTaBHULUTE B
HACTABHULY, peTcTaBHUUUTE BO TUMOT Ha
CTpydeH pasrnenyBak-e 1 AaBakbe 3abeneLku,
KOMEHTapu 1 npeanosmn
copaboTHUK P peanos
Pasrneaysamne Ce poctaByBaaT o cuTe Tena.
npuopuTeTn n - N| HwBHWOT n3bop ce Bpaka kaj TUMOT,
cenekuuja —”| npw wTo TOj BO NOMH cocTas
o4ny4vyBa 3a npuoputeTuTe
Llenm Y Ce cnogenyBsa co: YunnuiwieH ogbop,
r :
sroTeyBarbe. ien CoBeT Ha poauTenu, YY4eHU4YKu napriaMeHT,
N| oa Tumor -
A nokanHa camoynpasa npeky
—/| AnpekTop, :::
NPeTCTaBHALUUTE BO TUMOT Ha
HaCTaBHULM,
pasrnenyBah-e 1 AaBakbe 3abeneLuku,
Tpy4eH
cTpyHe KOMEHTapu 1 npeanosu
copaboTHUK
VisroteyBatbe VisroteyBatbe: Aern Ce pgoctaByBaat Ao cute Tena. o
akumckm nnadosn | N | OA TMMOT - :'|> HVBHUTE KOMEHTApU 1 NPeAnosu,
—/| AVPEKTOp, TUMOT BO MOJH COCTaB OAJTy4yBa 3a
HacTaBHWLA, N3MEeHUTE 1 SONONHyBaHaTa.
CTPYyYeH
copaboTHUK
M3roTeyBate Ha WN3roTByBake: aen og TMMoT Onobpysatse:
buHanHuoT —N] - AvpekTop, HacTaBHULW, :> Yannuwer onbop
[IOKYMEHT 3a —V/| cTpy4yeH copaboTHuK. Ja
PasBojHaTa pasrnegysa 1 TUMOT JaBa
nporpama COIMacCHOCT BO IOJIH COCTaB. 58




Mpunor 2. Popma 3a pa3BojHa Nporpama 3a paboTa Ha OCHOBHOTO
YYnAnLITe

HacnosHa cTpaHmua

noro u rp6 Ha OQY

PA3BOJHA NMPOIrPAMA 3A PABOTA HA OCHOBHOTO YYUJIULLTE

(ce NnMwyBa MMETO Ha OCHOBHOTO YYMAMULLTE, MECTO W OMNLUTMHA)

3a nepuog og Bbo roauHa

(nepwuop, 3a Koj ce ogHecysa Pa3BojHaTa nporpama)

MecTo 3a poTorpaduja Ha yYMAMWTETO

Datym
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Mpeambyna

(Coppu uneHoBM 04, 3aKOHOT 33 OCHOBHO 06pa3oBaHMe 1 o4 MpPaBUAHUKOT 3a popmaTa U CoApPrKMHaTa
Ha pa3BojHaTa M rogmliHaTa Nporpama 3a paboTa Ha OCHOBHOTO yuMaumLUTe 3a U3paboTka Ha Pa3BojHaTa
nporpama 3a paboTa Ha OCHOBHOTO YUMAULITE).
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Pa3BojHa nporpama Ha yYMamnLwTeTo

Yunauuwre

Appeca

TenedoH, e-nowTa

MNepuog Ha NnoarotosKa Ha PasBojHaTa
nporpama Ha y4YmauwTeTo

bpoj Ha y4eHUUM BO yUMAULLTETO

bpoj Ha nogpavYHM yunauLwTa

YunnuweH gupeKkrop

Mme n npesmme

Motnuc

Jatym

Opobpysatbe og YO

MUme n npesmme

Motnuc

Jatym
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CoapxuHa

1. MopaaTtouu 3a OCHOBHOTO yynauLite
1.1. NaeHTUdMKaUMCKM nogaToum 3a yYUAULWTETO
1.2. WUcTtopwnjaT Ha OCHOBHOTO yYynnauLiTe

2. Mpernes Ha nocTUrHaTMTE pesyaTatM oOpf, nperxopgHata PasBojHa nporpama Ha
yunnmuTeTo

3. daKTopM KoM BAMjaaT Ha pa3BojoOT HA OCHOBHOTO yuunuwre (CBOT-aHanu3a)

4, Mwucuja 1 BU3Mja Ha OCHOBHOTO yuuamwte

5. U36paHun npuoputetTn n 06 pasnoxKeHune 3a CeKoj o4 HMB

6. DedunHnpaHu cTpaTellKu 1 pa3BojHU Lenm

7. AKLMCKM NNAHOBMU 3a peanusaumja Ha Pa3BojHaTa nporpama Ha yuyuauwTeTo

8. Komucuja 3a n3pabortka Ha Pa3BojHaTa nporpama Ha yYMaULITETO
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1. MopaaToum 3a OCHOBHOTO yYuaUuLUTe

1.1. UgeHTUPUKALMUCKM NOAATOLM 32 OCHOBHOTO yYnauLiTe

Moaartouu
Mme Ha OCHOBHOTO yunnuwiTe
Appeca
TenedoH

MecTo, onwTnHa

Beb-cTpaHuua

E-nowTa

[eH Ha yunnnwteTo

BHaTpellHa NoBpLUMHA Ha y4uamwTeTo (Mm2)

YuunuweH asop (m2)

MogpavyHn yumauwTa BO COCTaB Ha
OCHOBHOTO y4YyununuwTe, Mecto

KanauuteT Ha y4ManwTeTo (MakcumaneH
6poj yueHumun)

Bpoj Ha yueHuuM (MOMmeHTaNHa cocTojba)

bpoj Ha napanenku

Jasuk/jasnum Ha Koj/Kom ce peanunsmpa
HacTaBaTa BO YYMAMLLTETO

Bo OCHOBHOTO yYMAULITE UMA Mapaneskm 3a
y4yeHunum co nocebHmM obpasoBHKN NOTPebun

bpoj Ha cmeHM BO KoM ce peanmsunpa
HacTaBaTa BO YYMAMLLTETO

BO OCHOBHOTO yUMAWLITE MMA NapaNenku og,
MY3MUYKO yunamwTe

BO OCHOBHOTO yunauLITE MMa pecypceH
ueHTap

Opyrv ngeHTMdUKaumMcKM nogatoum
KapaKTepUCTUYHU 33 OCHOBHOTO yuymauwTe

1.2. UcTtopujaT Ha OCHOBHOTO yunauute

(Bo 0BOj Aen ce npuKarkyBa XpOHONOLWKNOT PasBoj Ha yunaumwTeTo og GopMMparbeTo A0 AOHECYBaHETo
Ha oBaa Pa3BojHa nporpama 3a paboTa Ha OCHOBHOTO y4yMAULITE, BepudUKaLMja Ha YYUAULITETO - KOra u
04, Koro, mnocebHM ycnecu Ha YYUULLTETO UM OHa MO WTO € NPEeno3HaTAMBO U c. TeKcToT cogpu ao 300
36opa)

33



1. Mpernep Ha nocTUrHaTUTe pe3ynTaTtu o4 nperxogHata Pa3BojHa nporpama
Ha YYUNAULLTETO

(3a cekoja pa3BojHa Len BO pamKUTe Ha cTpaTelKaTa Len ce 03HadyBa CTENEeHOT Ha peanusaumja u

o0b6pasznoxeHne 3a peanunsnpaHocTa/HepeanusMpaHocTa Ha UenTa — NPUYUHKM U BAWjaHME BpP3
YnHUTENUTE)
CrpaTewka uen | Pa3sojHu uenn | LlenocHo denymHo HepeanunsupaHa | ObpasnoxeHue
1 peanvsupaHa | peanusmpaHa

11

1.2

1.3
CrpaTewka uen | Pa3sojHu uenn | LlenocHo denymHo Hepeanusupana | ObpasnoxeHue
2 peanusupaHa | peanusmpaHa

21

2.2
2. dakTOpU WITO BAMjaT HA pPa3BOjOT HAa OCHOBHOTO yuunuwTte (SWOT-
aHanu3a)

(SWOT-aHanu3aTa ce 3acHOBa Ha aHanM3aTa Ha pesynTaTuMTe Of camoeBaiyauujaTa M MHTerpanHara
eBanyaluuja, 04HOCHO 04, M3BelWTanTe No CNpoBeAyBakteTO Ha OBMe [Ba MpoLeca, a ce oAHecyBa Ha
GYHKUMOHMPAbETO Ha YYMAULWITETO, HErOBMTE CUAHWU CTPaHW, Cnabu CTpaHW M pecypcu rnedaHo oA,
pa3nnyHM arnun (BpaboTeHM, y4eHUUM, NPETCTaBHUUM HA /JIOKa/HATa 3aedHMUa) BO cuTe nogpadja of
paboTaTa Ha yYnamMwTeTo.)

SWOT-aHanusa

MpepHoOCTU (CUNHM CTPAHM) HA OCHOBHOTO CnabocTtu (cnabm ctpaHu) Ha OCHOBHOTO
yuunuwre yuunuwre
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MoskHOCTU (NPUAKNKK) WITO Npousnerysaar 3aKaHM, NpeyKku (onacHocTu) WTo
o4 YYUIULLTETO U ONKPYKyBakbeTo npusnerysaat o4 y4namuTeTo n HeroeotTo
ONKpYy:KyBake
3. Mwucunja n BU3Mja Ha OCHOBHOTO yYUAULUTE

MwucujaTta Ha YYMAMLILTETO Ce OAHECYBa Ha LLeTa Ha NOCTOEHETO HA YHMAMULITETO M BO HEa Ce CoApPKaHu
TemMeNHUTe BpeaHOCTH, BEpyBatba, OYEKyBakba U MHTEPECH Ha KNyYHUTE Cy6jeKTh BO BOCMUTHO-
0b6pasoBHMOT npouec. Mpeky U3jaBaTa 3a MUCKjaTa, BCYLLHOCT, ce A4obKBa NpeTcTaBa 3a Toa Koe e
YYUAULUTETO, LITO HYAM U LUTO NpaBw.

Busujata Ha yumnmwTeTo NpeTcTtasyBa NpPoOeKLUUja Ha MAHMHATA, NOCAaKyBaHa CIMKA HAa YYUAULLITETO KOH
KOja Toa ce cTpemu.

4, N36paHn npuoputetTn n ob6pasnokeHue 3a CEKOj oA HUB
(Ce HaBenyBaaT ceneKkTMpaHUTe NPUOPUTETU M 0BPa30oKEHME 3a BaXKHOCTA Ha TOj NPUOPUTET)

Mpuoputet O6pasnoxeHue

5. AeduHunpaHum cTpaTewku U pasBojHU Lenum

Opf, NpMOPUTETU KOH CTPaTELUKU Lenn (ce HaBeayBa NPUOPUTETOT MM rpynaTa NpUopUTETM 3a KoM ce
nedbuHMpa cTpaTeLlKaTa uen)

MNpuopurter/un CrpaTewKa uen
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Ogp, cTpaTeLlLKM Lenn KOH Pa3BojHU Lenu (3a ceKoja cTpaTellka uen ce geduHupaat 2-3 pasBojHU Lenu)

Crpatewka uen 1

Pa3BojHM Lenu

11

1.2

13

CrpaTewka uen 2

Pa3BojHM Lenu

2.1

2.2

Crpatewka yen 3

Pa3BojHM Lenu

3.1

3.2

3.3

6. AKUMCKM nNNaHOBU 3a peanusauMmja Ha

yYyunaumuTeTo

pa3BojHaTa nporpama Ha

Crpartewka uen 1. (Ce HaBeayBa cTpaTellKaTa Luen)

Pa3BojHa uen 1.1 (Ce HaBeayBa pa3BojHaTa Len)

AKTMBHOCTMU

MHamKaTopu 3a
ycnex

PeanusaTto
pu

BpemeHcKa
pamka 3a
UMNaemeHTa

umja

MNoTpeb
HU

pecypcu

Tum 3a
cneperbe
3a
peanusaum
ja Ha
AKTMBHOCT
nTe

UHCcTpymeH
TM/n3sopu
Ha
nHpopmay,
nu 3a
cneperse
Ha
WMHAMKaTOP
ute

Pa3BojHa uen 1.2 (Ce HaBeayBa pa3BojHaTa Len)
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AKTMBHOCTMU

MHanKaTopu 3a
ycnex

Hocutenu
Ha
AKTMBHOC
TnTe

BpemeHcKa
pamka 3a
MMNeMeHTaL,
vja

MoTpebH
"

pecypcu

Tnm 3a
cneferbe 3a
peanusauumja

Ha
AKTUBHOCTUT
e

UHCcTpymeH
TM/n3sopu
Ha
nHpopmay,
nun 3a
cneperse
Ha
MHAWKaTOpP
ute

(3a cekoja cTpaTeluKa Len ce Kpenpa Tabena Bo Koja ce HaBeAyBaaT: CTpaTeLlKaTa Lies, pa3BojHUTE Lenu,

dKTUBHOCTUTE 3a ceKoja pa3BojHa uen, NHAMKaTopuTe 3a ycnex 3a CEKOja dKTUBHOCT, HOCUTENIUTE Ha

aKTMBHOCTA, BpeMEHCKaTa pamMKa 3a Hej3uHaTa MMNiemMeHTauuja, notpebHuTe pecypcu, TUMOT 3a

cnepetrbe Ha peannsaumjata Ha akTMBHOCTA M MHCTPYMEHTUTe/M3BopUTE Ha MHbOPMaLLMM 3a Cneaerse).

7. Komucuja 3a uspabotka Ha Pa3sojHaTta nporpama 3a paboTta Ha OCHOBHOTO

yyunauuTe

(Ce HaBeayBaaT uMMHbaTa M paboTHWUTE NO3MLMM Ha OHME KoM ja M3roTBuie PasBojHaTa nporpama 3a

paboTa Ha OCHOBHOTO y4yMAULITE)

Ha nocnegHata cTpaHuLa MMa MeCTO 3a meyaT, 3a AaTymMm M NOTMAMC Ha AMPEKTOPOT Ha OCHOBHOTO

yqymnnunuTe n 3a NoTnNnUC Ha npetceaatenoT Ha YYUIAULLHNOT 0p,60p.
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|—|pl/IfIOI' 3. CnuncoK 3a NnpoBepPKa 3a y4eCTBO Ha YMNHNTESINTE BO MPOUECOT

Ha NOAroTByBdtb€ Ha Pa3BOjHaTa nporpamMma Ha Y4nanwTeTo

(ce 3abenexyBa y4eCcTBOTO CO 3HAK M Ce AONULIYBA MMETO Ha JINLLETO KOe AUPEKTHO BMI0 BKAYYEHO)

YuynnmuwHo
pPaKoBOACTBO

YuynnunweH
onbop

BocnuTHoO -
obpasoBseH
Kagap

YyeHnum

Poautenn

JlokanHa
3aegHuUa

CBOT-aHanmu3a

Mwucwja,
BU3Mja

Pasrnegysame
npuopuTeTn n
cenekymja

OeduHunparbe
uenm

MU3roTeyBatrbe
AKLIMCKM
NAaHOBM

MU3roTeyBarbe
Ha pUHaNHMoOT
[OKYMEHT Ha
Pa3sBojHaTa
nporpama
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Mpunor 4: Bnoosu Ha MHOMKATOPK 3a yCrex

MHauKaTopuTe 3a ycnex NpeTcTaByBaaT NaToOKasu KoM NPeKy Mepee KOHKPETHM, KBaHTUTAaTMBHM AejcTBa
WA NPOMEHM YKaXKyBaaT AaNM CO aKTMBHOCTA ce NpubaunKysame A0 NocaKyBaHaTa uen.

Cnopef BUAOT, MHAMKATOPUTE MO3KaT Aa ce noaenar Ha Tpu Tuna:

1. Bne3Hu MHANKATOPU, KOM MM MepaT Ha PECYPCUTE BIOXKEHM BO aKTUBHOCTA, KaKo LWITO ce pacnpenenba
Ha byileToT, Kagap u obesbeneHn matepujanmu.

2. MpouecHn MHAMKATOPU, KoM ja OLEHYBAaT MMMIEMEHTALLMjaTa Ha aKTUBHOCTUTE, KaKo WTO e 6pojoT Ha
cnpoBeaeHn 06YKM UK MPOLEHTOT Ha Y4EHULM KOM Yy4eCTBYBAAT BO KOHKPETHM NPOrpamm.

3. U3ne3Hn MHAKMKATOPMU, KON Noapa3dbupaaT mepere Ha pesyaTaTuTe NOCTUTHATU CO aKTUBHOCTUTE, KaKo
LWITO € 6P0OjoT Ha 0BYYEHM HACTAaBHULM, MPOLLEHT HAa 06YYEHM HAaCTaBHULM KOU FOo MPUMEHYBaaT Hay4eHOoTo
Ha obyKaTa, 6P0OjoT Ha y4EeHUUM KoM ro Nogobpune yYUIUWHUOT YCrex KaKo pesynTaT Ha akTUBHOCTUTE.

Cnopen HUBOTO Ha aHaNM3a, MHAMKATOPUTE MOXKaT Aa buaart:

- UHpuKaTopu Koum ce NOBP3aHM CO IMYHOCT - T MepaT MHAMBUAYANHUTE KaPaKTEPUCTUKN, OAHECYBaHA
W AOCTUIHYBAkba Ha KOPUCHUUMTE Ha aKTUBHOCTUTE, KAaKOo LWITO ce NoAobpeHn NocTUrarba Ha y4eHuumTe
WA 3roIeMEeH NPOLLEHT Ha YYEHMLLM KOU MPUCYCTBYBAAT HA aKTUBHOCTM.

- NHAMKaTOpPM KOM He ce NOBP3aHM CO INYHOCT - T MePAT KapPaKTEPUCTUKUTE Ha CPeANHATA AN CUCTEMOT
BO KOj OYHKUMOHMPA YYUAUWITETO, KaKO LITO Ce YYMAUWHATA MHPPACTPYKTypa MAM NPOMEHUTE Ha
CUCTEMCKO WU WMHCTUTYLMOHAZIHO HMBO, KAKO LUITO CE MPOMEHUTE BO YYWIULIHUTE MOJUTUKU WUAK
NPaKTUKMK.
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	Училишното развојно планирање е континуиран и творечки процес кој се заснова на постојано истражување и препознавање на автентичните потреби на училиштето и осмислување на начините на кои тие потреби ќе се задоволат. Во процесот на училишното развојно...
	Развојната програма на училиштето претставува стратешки документ во кој е планиран процесот на развој и унапредувањето на училиштето. Таа е документ во кој се дефинираат приоритети во рамките на воспитно-образовната работа на училиштето кои треба да с...
	Промените планирани со развојната програма на училиштето треба првенствено да се насочени кон подигнување на квалитетот на наставата, постигањата на учениците, овозможувањето безбедна и поттикнувачка средина за учење, развој на компетенциите на настав...
	2. Документи и извори поврзани со  развојната  програма на училиштето
	За да се издвојат приоритети за развој на училиштето мора да се тргне од резултатите од самоевалуацијата на училиштето и анализата на состојбата во училиштето.
	Според тоа, процесот на самоевалуација и процесот на развојно планирање на училиштето се два тесно поврзани процеси, при што самоевалуацијата му претходи на развојното планирање и извештајот од спроведената самоевалуација и служи како извор на информа...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето задолжително треба да се земат предвид и резултатите од интегралната евалуација на училиштето и препораките кои произлегуваат од неа. Дополнително, треба да се земаат предвид и резултатит...
	Резултатите од самоевалуацијата и интегралната евалуација на училиштето даваат преглед на функционирањето на училиштето, за силните и слабите страни, за постојните ресурси во сите подрачја од работата на училиштето и можните опасности/пречки кои влија...
	Развојната програма на училиштето е тесно поврзана и со годишната програма за работа на училиштето. Всушност, во годишната програма на училиштето за секоја учебна година се планираат предвидените активности поврзани со развојните цели од Развојната пр...
	3. Кој ја изготвува развојната програма на училиштето: улоги на секој од чинителите
	Училиштето ги обединува интересите и потребите на учениците, наставниците, родителите и локалната заедница, па во планирањето на неговиот развој неопходно е учество, иницијатива, соработка и одговорност на сите чинители, при што секој од нив има сопст...
	 отвореност кон промените,
	 богатство на иницијативи и идеи,
	 поголема достапност и објективност во следењето на квалитетот на воспитно-образовната работа на училиштето,
	 развој заснован на автентичните потреби на училиштето,
	 поголема подготвеност на сите чинители за преземање одговорност,
	 подобар квалитет во работата на училиштето и поголем степен на задоволство.
	3.1. Членови на тимот за изготвување на развојната програма на училиштето

	 Директорот на училиштето
	 Стручни соработници
	 Наставници
	 Претставник/претставници на родителите
	 Претставник/претставници на учениците
	 Претставник/претставници на локалната самоуправа
	Изборот на членовите се врши на следниот начин:
	 Членовите од редот на наставниците и стручните соработници се избираат на седница на Наставнички совет, при што треба да се води сметка да бидат застапени стручен соработник, одделенски наставници, предметни наставници, наставници кои предаваат во п...
	 Членот од редот на родители се избира на седница на Советот на родители.
	 Членот од редот на учениците се избира на состанок на Ученичкиот парламент.
	Изборот на членовите се врши според постојните правилници и процедури за избор на телата.
	-Членот од локалната самоуправа се делегира од вработените од Секторот со надлежност за образование во општината.
	Изборот на предложените членови треба да биде во согласност со правилниците и практиките за избор на различните тела.
	Директорот на училиштето и членовите од редот на наставниците и стручните соработници се задолжени за изготвување на документот за Развојната програма на училиштето, додека останатите членови треба активно да учествуваат во процесот со свои информации...
	Училишниот одбор е орган на управување во училиштето и во него членуваат претставници од сите горенаведени структури. Со оглед на тоа што една од неговите улоги е да ја одобрува Развојната програма на училиштето, препорачливо е неговите членови да не ...
	3.2. Улога на секој од чинителите
	3.2.1. Училишно раководство


	Училишното раководство (директорот и помошникот на директорот на училиштето) е одговорно за раководење со процесот на развој, односно за обезбедување успешно планирање и негово спроведување.
	Во процесот на изготвување на Развојната програма на училиштето, училишното раководство води грижа таа да ги одразува карактеристиките на сопственото училиште и заедницата, да биде заснована на податоци и докази, да ги одразува потребите и можностите ...
	Обврска на училишното раководство е да ги вклучи сите засегнати страни во изготвувањето и спроведувањето на Развојната програма на училиштето, како и да обезбеди поддршка за реализација на целите и активностите од страна на сите чинители.
	Во процесот на реализација на Развојната програма на училиштето училишното раководство ги обезбедува насоката, поддршката и ресурсите потребни за спроведување на планираните активности и се грижи за соодветно спроведување на планот што може да вклучув...
	Раководството има значителна улога и во следење на реализацијата на Развојната програма на училиштето и ефектите од спроведените активности, преку следење на квалитетот на наставата, следење на постигањата на учениците, комуницирање со различните засе...
	Улогата на училишното раководство во подготвувањето и реализирањето на Развојната програма на училиштето се движи, главно, во следните домени: водство, лидерство и поддршка.
	3.2.2. Училишен одбор

	Улогата на училишниот одбор во планирањето и реализацијата на развојната програма на училиштето е да обезбеди поддршка и отчетност за да се осигури дека програмата е во согласност со локалните цели и приоритети и дека ги одразува потребите на сите чин...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето училишниот одбор треба да му понуди насоки и поддршка на училишниот тим во однос на тоа дали планот е усогласен со националните и локалните образовни политики како и достапниот училишен б...
	Во процесот на реализација на развојната програма на училиштето, училишниот одбор е одговорен да води грижа за нејзиното ефективно спроведување. Ова може да вклучува обезбедување ресурси и поддршка на училиштата и училишниот кадар за овозможување на р...
	Во процесот на следење на реализацијата на развојната програма на училиштето, училишниот одбор може да прави преглед на извештаите за напредување, анализа на различни индикатори, како на пример постигањата на учениците, училишната клима и слично, да д...
	Улогата на училишниот одбор во подготвувањето и реализирањето на Развојната програма на училиштето се движи, главно, во следните домени: донесување на програмата, поддршка и отчетност.
	3.2.3. Училишен воспитно-образовен кадар

	Училишниот воспитно-образовен кадар (наставници, стручни соработници) има суштинска улога во планирањето и реализацијата на развојната програма на училиштето. Тој е одговорен за спроведување на активностите и реализација на целите и извор на информаци...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето, воспитно-образовниот кадар може да придонесе со своето искуство и стручност преку споделување информации за аспектите кои добро функционираат во училницата и училиштето и оние кои треба ...
	Во процесот на реализација на развојната програма на училиштето, воспитно-образовниот кадар е одговорен за реализација на активностите и постигнување на целите (на пример: промена во пристапите во наставата, давање дополнителна поддршка за учениците с...
	Во процесот на следење на реализацијата на развојната програма на училиштето, воспитно- образовниот кадар собира податоци за постигањата на учениците и за другите индикатори, го следи напредокот во текот на одреден временски период и дава информации з...
	Воспитно-образовниот кадар е клучен партнер во сите фази (планирање, спроведување, следење) на Развојната програма на училиштето затоа што со поврзување на нивната стручност и искуство се грижи активностите да бидат релевантни, остварливи и соодветни ...
	Улогата на воспитно-образовниот кадар во подготвувањето и реализирањето на Развојната програма на училиштето се движи, главно, во следните домени: стручност, имплементација, следење, а неговото вклучување се врши главно преку Наставничкиот совет и фор...
	3.2.4. Ученици

	Особено е важно учениците да бидат вклучени во планирањето и реализацијата на Развојната програма на училиштето, затоа што тоа кај нив создава чувство на припадност, учество и одговорност, а воедно ја зголемува нивната мотивација и грижата за училиштето.
	Учениците, преку нивните органи (ученички заедници на ниво на паралелка и Ученичкиот парламент) имаат клучна улога во давање информации за нивните потреби и искуства и за тоа дали Развојната програма на училиштето ги одразува нивните перспективи и при...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето учениците можат да понудат значајни информации околу тоа што добро функционира во училиштето и какви се потребите од промена. Особено значајно е нивното вклучување во:
	1. Процената на состојбата и потребите во рамките на самоевалуацијата на училиштето. Ученичкиот парламент може да се вклучи преку прибирање податоци за постојната состојба на училиштето, преку спроведување анкети, дискусии во фокус групи или други фор...
	2. Процесот на селекција на приоритети за подобрување, при што Ученичкиот парламент, во името на учениците, ќе се произнесе кои приоритети сметаат дека се особено важни за нив.
	3. Планирање на активностите во акциските планови. Со вклучување на учениците во планирање на активностите се обезбедува релевантност на активностите за потребите на учениците и подобри шанси за успех. Тие, исто така, можат да дадат предлози за конкре...
	Во процесот на реализација на развојната програма на училиштето ученичките тела можат да помогнат во соодветната имплементација, преку споделување информации за функционалноста, ефективноста, споделување предизвици или препреки и предлагање прилагодув...
	Во процесот на следење на реализацијата на развојната програма на училиштето, учениците можат да имаат значајна улога од аспект на тоа како спроведените активности се одразуваат на искуствата со учењето, дали предвидените цели се постигнати и да дадат...
	На овие начини се обезбедува вклученост на гласот на учениците и се покажува грижа за нивните интереси и потреби. Така, училиштето ги става учениците во центарот на своите интервенции и ја подобрува средината за учење.
	3.2.5. Родители

	Вклученоста на родителите во планирањето и реализацијата на Развојната програма на училиштето овозможува споделување на грижата и одговорноста за квалитетот на образованието на нивните деца. Родителите можат да бидат вклучени преку нивните органи (одб...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето родителите можат да споделат значајни информации за тоа што добро функционира во училиштето и што е тоа што би сакале да се подобрува, со свои предлози со тоа што тоа би се направило на н...
	Во процесот на реализација на развојната програма на училиштето родителите можат да се вклучат во реализацијата на дел од активностите, особено онаму каде што нивното присуство претставува поддршка на образовниот процес и на климата во училиштето.
	Во процесот на следење на реализацијата на развојната програма на училиштето родителите можат да се вклучат во проценувањето на успешноста на реализацијата на активностите. Повратната информација од родителите е особено драгоцена за планирање на можни...
	3.2.6. Локална самоуправа

	Вклученоста на локалната самоуправа е еден од битните фактори за успех на Развојната програма на училиштето и активностите за негово унапредување. Претставник од локалната самоуправа е член на Училишниот одбор и со тоа веќе е вклучен во процесот, но с...
	Во процесот на изготвување на развојната програма на училиштето, локалната самоуправа треба да работи заедно со училиштата на поставување приоритети и цели за подобрување. Ова може да се спроведе преку собирање идеи од локалната заедница во врска со к...
	Во процесот на реализација на развојната програма на училиштето, локалната самоуправа треба да обезбеди средства за поддршка за дел од целите за унапредување на училиштето, преку грантови или друг вид финансиска поддршка на училиштето, како и координа...
	Во процесот на следење на реализацијата на развојната програма на училиштето, локалната самоуправа треба да го следи постигнувањето на целите и да бара отчетност од училиштето во однос на напредокот при спроведување на активностите и постигнување на ц...
	Улогата на локалната самоуправа во подготвувањето и реализирањето на Развојната програма на училиштето се движи, главно, во следните домени: поддршка, отчетност, ресурси.
	3.2.7. Локална заедница, граѓански организации и институции со кои соработува училиштето

	Локалната заедница може да има многу значајна улога во развојот и следењето на училишната развојна програма преку:
	1. Давање свој придонес за посочување на силните страни и предизвиците на училиштето. Тие можат да ги споделат нивните перспективи за аспектите во кои училиштето е добро и што би требало да се подобри, врз основа на искуствата со училиштето и познавањ...
	2. Поддршка на реализацијата, преку застапување одредени приоритети пред општината или националните образовни институции. Истовремено, претставници од заедницата можат да се вклучат како волонтери во реализација на одредени активности или обезбедување...
	3. Следење на напредокот кон целите поставени во Развојната програма на училиштето, давање повратни информации за ефективноста на одредени активности и посочување области за кои може да даде дополнителна поддршка.
	4. Фази и чекори во изготвувањето и реализирањето на Развојната програма на училиштето
	Слика 1. Фази во изготвувањето на Развојната програма на училиштето
	4.1. Фаза на подготовка (пред планирање)

	Фазата на подготовка вклучува контрола/ревизија или дијагноза на состојбата. Дијагнозата на состојбата е важна затоа што ја прикажува моменталната реална состојба на училиштето. Со оглед на тоа што процесите на самоевалуација и развојно планирање се п...
	1. Процена на состојбите (утврдување на моменталната состојба) – спроведување самоевалуација на училиштето
	Прв чекор при изготвувањето на развојната програма на училиштето е анализа на состојбата или точно прикажување на состојбата на училиштето. Анализата треба да укаже на проблемите и критичните точки кои ќе треба соодветно да се третираат во новиот цикл...
	На пример, за да дознаеме за вистинските причини за намалувањето на бројот на ученици во училиштето или за нивното напуштање на училиштето, освен внатрешните фактори, се анализираат и оние кои се надворешни, односно општествено-економските фактори. За...
	Со спроведувањето самоевалуација, училиштето треба да ги процени сопствените постигања по различните индикатори, да ги идентификува силните страни и слабостите на училиштето и да ги определи подрачјата во кои неговата работа треба да се унапреди.
	2. Формирање комисија за изготвување Развојна програма на училиштето
	За изготвувањето на развојната програма е задолжен одреден круг луѓе, но при нејзиното креирање мораат да бидат консултирани сите субјекти кои влијаат или се директно вклучени во работата на училиштето. За таа цел, директорот на училиштето формира пос...
	3. Анализа на резултатите од самоевалуацијата и интегралната евалуација на училиштето – SWOT-анализа – силни страни, слаби страни, можности, бариери
	Анализите на резултатите од самоевалуацијата и интегралната евалуација на училиштето даваат слика за функционирањето на училиштето, неговите силни страни, слаби страни и ресурси гледано од различни агли (вработени, ученици, претставници на локалната з...
	За таа цел, врз основа на добиените податоци, се прави SWOT-анализа, која претставува аналитичка рамка за добивање релевантни информации за училиштето и околината во која тоа функционира. Таа овозможува:
	 Идентификација на силните страни со цел тие да се зајакнат.
	 Идентификација на слабите страни со цел тие да се отстранат.
	 Разгледување на можностите за оптимално користење на сите фактори и ресурси.
	 Анализа на ризиците (заканите, пречките) со цел тие да се предупредат или минимизираат.
	SWOT-анализата е платформа за дефинирање на приоритетите, стратешките цели, развојните цели и активностите. Планирањето, всушност, треба да даде одговор на тоа како училиштето ќе ги искористи своите силни страни и можности, како и можностите кои ги ну...
	Пример за SWOT-анализа:
	4.2. Фаза на планирање

	Планирањето е фаза во текот на која училиштето ги систематизира сите информации од претходната фаза во една логична низа на цели и активности кои треба да се преземат во иднина. Во оваа фаза се дефинираат мисијата и визијата на училиштето, се врши сел...
	1. Дефинирање на мисијата и визијата на училиштето
	Процесот на дефинирање на мисијата и визијата на училиштето го осигурува континуитетот на веќе постојната мисија и визија, дава правец во кој училиштето ќе се движи, укажува на потребите од воведување промени, поттикнува интерес и отвореност кон креат...
	Мисијата на училиштето се однесува на целта на постоењето на училиштето и во неа се содржани темелните вредности, верувања, очекувања и интереси на клучните субјекти во воспитно-образовниот процес. Преку изјавата за мисијата, всушност, се добива претс...
	● Кое е училиштето?
	● Зошто постои?
	● Кои се неговите главни принципи?
	● Кои се неговите клучни вредности?
	● Која е неговата главна цел?
	Изјавата за мисијата треба да биде:
	 Конкретна,
	 Концизна,
	 Кратка,
	 Разбирлива,
	 Ги одразува специфичностите на училиштето,
	 Носи порака која инспирира и поттикнува,
	 Насочена е кон резултатите и постигнувањата,
	 Лесно се памети.
	Визијата на училиштето претставува проекција на иднината, посакувана слика на училиштето кон која тоа се стреми. Таа го дава одговорот на прашањето какво треба да биде училиштето за определен временски период.
	Изјавата за визијата треба да биде:
	 Споделена,
	 Реална и остварлива,
	 Временски ограничена,
	 Концизна и конкретна,
	 Предизивикувачка,
	 Насочена.
	2. Идентификување и селектирање приоритети
	Приоритетите произлегуваат од слабите страни и потребите на училиштето и се идентификуваат во рамките на секое подрачје од работата на училиштето уште во фазата на самоевалуација, имајќи го предвид нивното значење за развојот на училиштето од аспект н...
	Вообичаено е списокот на утврдени потреби да биде прилично долг, но реално е дека во ограничен период не можеме промениме сè што сакаме да промениме. Впрочем, ако сакаме да менуваме сè, нема ништо да промениме. Затоа битно е да издвоиме што му е најва...
	Во процесот на селекција се издвојуваат 3-5 приоритети кои произлегуваат од SWOT-анализата, мисијата и визијата, при што училиштето треба да се води од неколку критериуми, со што ќе може да даде предност на некои приоритети во однос на други:
	- Колкава е поврзаноста на приоритетот со потребите на училиштето и заедницата? Училишниот тим треба да има увид во потребите на различните чинители, особено на учениците, за да може да определи кои приоритети најдобро одговараат на нивните потреби. З...
	- Колку е директно или индиректно поврзан со подобрување на постигањата и генералната добросостојба на учениците? Со оглед на тоа дека крајната цел на образовниот процес е остварување на потенцијалите на учениците од аспект на училишни постигања и ген...
	- Колку е итна интервенцијата поврзана со приоритетот? За некои приоритети има потреба од поитна интервенција во однос на други, со оглед на нивната важност и нивното влијание врз работата на училиштето.
	- Колку е остварлива реализацијата, односно дали училиштето има доволно капацитети за имплементација на мерката? Остварливоста може да зависи од достапните ресурси, постојниот кадар, временската рамка, поддршката на заедницата, локалните и меѓународни...
	- Кои приоритети се поврзани и водат кон остварување на мисијата и визијата на училиштето? При дефинирање на приоритетните области, тимот треба да ги има предвид стратешките определби на училиштето, опишани во мисијата и визијата и начинот на кој избр...
	Селектираните приоритети би требало кратко да се образложат, со што ќе се види оправданоста за нивниот избор. Важно е да се напомене дека дури и оние приоритети кои се од материјално- технички карактер или се однесуваат на човечките ресурси треба да с...
	Примери за селектирани приоритети:
	3. Дефинирање (поставување) стратешки и развојни цели за секој од поставените приоритети
	За секој од приоритетите за развој на училиштето треба да се дефинираат целите кои треба да се постигнат во рамките на тој приоритет. Понекогаш неколку приоритети можат да се групираат во рамките на една стратешка цел, со што всушност се овозможува се...
	Секоја цел мора да биде јасна, мерлива, достижна, насочена кон постигнување резултат и временски определена, односно секоја цел во својата дефиниција би требало да опфати барем три од овие пет карактеристики.
	Пример: Од приоритети кон стратешки цели
	Дефинирањето на развојните цели е објаснето во дел 5 - Структура на акциските планови во рамките на Развојното планирање на училиштето.
	4. Планирање, односно развивање акциски план – за секој од приоритетите за поставување стратешки цели, развојни цели, активности, временска рамка, носители на активностите, индикатори за успех
	Со цел да се реализираат планираните цели во Развојната програма на училиштето се развиваат акциони планови кои ги содржат следните елементи:
	 стратешка цел;
	 развојни цели во рамките на дадената стратешка цел;
	 активности преку кои ќе се реализира секоја развојна цел;
	 индикатори за успех за секоја активност;
	 носители на активностите;
	 временска рамка за реализација на секоја активност;
	 ресурси кои се потребни за секоја активност;
	 инструменти/извори на информации за следење на индикаторите.
	Подетално за процесот на развивање акциски план - во поглавје 5: Структура на акциските планови во рамките на развојното планирање на училиштето.
	4.3. Фаза на реализација

	Оваа фаза подразбира реализација на планираните активности и во неа, освен ангажирање на воспитно-образовниот кадар, се бара и целосно ангажирање на директорот на училиштето, со оглед на тоа што е неопходно добро управување и координирање на сите проц...
	1. Имплементација – спроведување на акциониот план, односно реализација на планираните активности
	Во фазата на имплементација се спроведуваат активностите планирани во акциониот план, се воспоставуваат процедури кои ќе им овозможат поддршка на наставниците и другите лица вклучени во одредени активности во рамките на развојната цел.
	2. Мониторинг – следење на реализацијата на акцискиот план и постигнувањето на посакуваните промени
	Мониторингот на развојната програма на училиштето претставува формативна евалуација, односно начин на проверка и утврдување дали планираното се реализира и колку добро се реализира. Целта на мониторингот е систематски да се прибираат податоци, да се с...
	 Дали планираните активности се спроведуваат и дали ресурсите ефективно се распоредуваат и користат?
	 Дали се постигнува напредок во однос на поставените цели?
	 Како реализацијата на Развојната програма влијае врз учениците, родителите, наставниците и локалната заедница?
	4.4. Фаза на процена – утврдување на моменталната состојба – подготовка за нов циклус на планирање

	По истекот на четирите години од реализацијата на Развојната програма, а пред спроведувањето на новиот циклус на самоевалуација и подготовка за новата Развојна програма, комисијата за подготвување, реализација и следење на Развојната програма на учили...
	1. Евалуација
	Фазата на евалуација всушност претставува процена на состојбите, односно нов циклус на спроведување самоевалуација на училиштето.
	Како што е наведено претходно, самоевалуацијата служи и како контролен механизам преку кој се следи реализацијата на планираните цели во Развојната програма на училиштето, со оглед на тоа што таа се спроведува на секои две години, односно пред изготву...
	Слика 2. Циклус на подготовка, спроведување и следење на развојното планирање
	Затоа е неопходно во процесот на самоевалуација посебно внимание да се посвети на реализацијата на планираните цели во развојната програма на училиштето, при што, меѓу другото, се проценува во кој опсег било можно реализирањето на поставените цели пов...
	Ова овозможува и во текот на реализацијата на развојната програма да се вршат интервенции и неопходни подобрувања, односно таа да се ревидира со цел да се добијат очекуваните резултати и да се реализираат поставените стратешки цели. Имајќи го предвид ...
	Резултатите од евалуацијата се основа за понатамошно унапредување и подготовка за следниот циклус на развојно планирање на училиштето.
	5. Структура на акциските планови во рамките на Развојното планирање на училиштето
	1. Стратешка цел
	Стратешките цели училиштето ги формулира како посакувана променета состојба на училиштето постигната по период од четири години. Тие се поопшти, директно произлегуваат од приоритетите и одговараат на прашањето: Што сакаме да постигнеме во периодот од ...
	2. Развојни цели во рамките на дадената стратешка цел
	Развојните цели ги прикажуваат промените до кои сакаме да се дојде во еден пократок временски интервал, поспецифични се и одговараат на прашањето: Што конкретно сакаме да постигнеме за пократок период? За секоја стратешка цел се поставуваат неколку ра...
	Пример:
	3. Активности преку кои ќе се реализира секоја развојна цел
	За да се реализираат целите, неопходно е да се наведат активностите кои ќе доведат до саканите резултати, односно до постигнување на секоја развојна цел. Тие, всушност, претставуваат конкретни чекори кои треба да се преземат за да се реализира поставе...
	4. Индикатори на успех
	Индикаторите се показатели, маркери, факти, информации, оцени кои служат поставените цели и очекуваните резултати од акцискиот план да се опишат на мерлив начин (информации за видови индикатори во Прилог 4). Се формулираат како одговор на прашањата:
	• Како ќе знаеме дали она што сме го планирале навистина се реализира?
	• До кој степен се реализира?
	5. Носители на активностите
	За секоја активност треба да се наведат одговорните лица за нејзиното спроведување, но и сите оние кои ќе бидат вклучени во таа активност (институции, групи, поединци).
	6. Временска рамка за реализација на секоја активност
	Временската рамка одговара на прашањето во кој период ќе биде реализирана планираната активност. Роковите за завршување на активноста треба да бидат реално поставени. Согласно со временската рамка, активностите треба да се рефлектираат во секоја Годиш...
	7. Ресурси кои се потребни за секоја активност
	Ресурсите (човечки, финансиски, материјални и други) се неопходни за реализација на активностите и затоа е потребно да се идентификуваат изворите на ресурси за одредена активност, да се утврди дали се достапни и дали може да се направат достапни.
	8. Тим за следење на активноста
	Одговорните лица за следење на активностите треба да се определат во акциските планови кои се дел од развојната програма, со цел да можат да ги планираат овие активности во своите годишни програми и да го организираат сопственото работење.
	9. Инструменти/извори на информации за следење на индикаторите
	Со цел да се дојде до изедначен приод кон следењето на постигнувањето на индикаторите, тимот треба да изготви инструменти за следење (на пр. анкетни прашалници, доколку се следат промени во ставови или перцепции; формати за следење на час, доколку се ...
	Пример на дел од акциски план
	6. Структура на развојната програма на училиштето
	1. Податоци за основното училиште
	1.1 Идентификациски податоци за училиштето
	1.2 Историјат на основното училиште
	2. Преглед на постигнатите резултати од претходната Развојна програма на училиштето
	3. Фактори кои влијаат на развојот на основното училиште (SWOT-анализа)
	4. Мисија и визија на основното училиште
	5. Избрани приоритети и образложение за секој од нив
	6. Дефинирани стратешки и развојни цели
	7. Акциски планови за реализација на Развојната програма на училиштето
	8. Комисија за изработка
	Прилог 1. Шема за улоги на чинителите
	Прилог 2. Форма за развојна програма за работа на основното училиште
	Изготвување акциски планови
	Се споделува со: Училишен одбор, Совет на родители, Ученички парламент, локална самоуправа преку претставниците во тимот на разгледување и давање забелешки, коментари и предлози
	Се доставуваат до сите тела. Нивниот избор се враќа кај тимот, при што тој во полн состав одлучува за приоритетите
	Разгледување приоритети и селекција
	Цели
	Се споделува со: Училишен одбор, Совет на родители, Ученички парламент, локална самоуправа преку претставниците во тимот на разгледување и давање забелешки, коментари и предлози
	СВОТ-анализа
	Мизија и визија
	Директор
	Формирање тим
	Одобрување: Училишен одбор
	Се доставуваат до сите тела. По нивните коментари и предлози, тимот во полн состав одлучува за измените и дополнувањата.
	Изготвување: дел од тимот - директор, наставници, стручен соработник
	Изготвување: дел од тимот - директор, наставници, стручен соработник. Ја разгледува и тимот дава согласност во полн состав.
	Изготвување на финалниот документ за Развојната програма
	Изготвување: дел од тимот - директор, наставници, стручен соработник
	Изготвување: дел од тимот - директор, наставници, стручен соработник
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